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I

I. Enne omariiklust.

Varem kuulus praegusist riigimetsa-
dest valdav osa mõisadele ning umbes

12% Vene kroonule. See vahekord tin-

giski, et tookordses kodumaa metsan-

duslikus olustikus oli mõõduandva täht-

susega suurmaaomanike metsade ma-

jandamine ja sääl maksvad tõekspida-
mised, kuna kroonumetsade osatähtsus

oli võrdlemisi väike.

Üldiselt oli seisund mõisametsade

majandamise alal viimasel sajandite
vahetusel väga erinev. Kõnealuse aja-

järgu mitmepalgelisuses esinesid kaks

territoriaalselt piiritletavat ala: endine

Eestimaa kogu ulatuses — nüüdne

P.-Eesti ja Liivimaa kubermangu eest-

lastest asustatud osa (Läti olusid puu-

dutatakse möödaminnes) — praegune

L.-Eesti. Esimeses on maapind kehvem

ja sellest olenevana maaomanikud ma-

janduslikult kitsamate võimalustega
ning vähem edumeelsed kui L.-Eestis.

Suuremale maaviljakusele liitusid veel

Riia ja ülikoolilinna Tartu kultuuri

edendavad mõjud. Päämiselt neil põhju-
sil oli L.-Eestis erametsade seisukord

vähe parem kui P.-Eestis. Toodud ise-

loomustus on vaid üldsõnaline, sest met-

sade majandamise alal esines üldreeglist
erandeid nii P.-Eestis kui ka L.-Eestis.

Kroonumetsi majandati mõisametsadest

küll ekstensiivsemalt, kuid läbilõikes

võis nende seisukorda siiski paremaks
lugeda.

Liivimaa metsade kohta on avaldatud

väärtuslik ülevaade metsaülem Wilhelm

K n e r s c h’i (1837—1912) poolt aastal

1899. a. B. W.-is. Nimetatud metsatead-

lane oli pärit Saksist (Saksamaa osa-

riik), õppis Tharandfis metsandust ning
tuli 1860. a. paigu Liivimaale, asudes

Polli mõisa metsaülema kohale, kus töö-

tas üle 30 aasta. Polli metsade kõrval

juhtis ta veel paljude teiste mõisade

metsade majandamist ning tegi palju
metsakorraldustöid, nii et aastal 1899

Knersch võis ütelda, et 1/4 Liivimaa

metsadest — 1 500 ruutversta (umbes
171.000 ha), oli tema poolt korraldatud.

Kõnealune ülevaade toetubki neile rik-

kalikele metsakorraldus-andmeile, mis

osalt kogutud nüüdse Eesti ja osalt

praeguse Läti territooriumilt.

Knerschi poolt korraldatud metsades

oli puuliikide vahekord järgmine:
mänd 45 ! /2%
kuusk 34 j /4 m

lehtpuud 201/2,,

Kokku 1001/4 % *)

Lehtpuudest olid esikohal kask, haab

ja lepp. Puistud jagunesid vanuste

järgi:

üle 100 a. 4i/ 4 %
81—100

„ 13i/ 2

61— 80
„ 223/ 4

41— 60 „ 22

21— 40
„ 16</2

1— 20
„ ja

lagendikud 21

Kokku 100%

Kasvukoha boniteediklasside vahe-

kord oli

I bon. (parim) 15!/o%
II

„
191/;

„

111
„ 34i/4

iv
„ 18

V
„

IP/2
VI

~ (halveim) IV4

Kokku 100%

*) %-suurune viga esineb originaalis.
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Raieküpse metsa keskmiseks juurde-
kasvuks (Haubarkeitsdurchschnittszu-
wachs) arvestab Knersch 31 kant-

jalga riiavakamaalt aastas (2,4 thm

ha-lt).
1500 ruutverstalise (171.000 ha) met-

saala kohta leidis Knersch ainult ühe

20 ruutverstalise (2280 ha) metsa, kus

kuivendustööde järele puudus vajadus,
mujal oli tarve kraavitamiseks ning vas-

tavaid töid tehti kohati ulatuslikult.

Toodud andmeist järeldub, et Knerschi

poolt korraldatud metsade seisukord

vanuseklasside järgi oli täiesti rahuldav,
kuid ettenähtud raienorm väike. Vii-

mane võis olla tingitud, kas tagasihoid-
likust kasutusest või tõenäosemalt —

metsad olid väikese täiusega. Seegi oli

võimalik, sest omaaegne süsteemitu va-

likraie, paigutised suured omavolilised

raied, 1878. a. väga tugev lumemurd,

sagedased tuülekahjud ja üraskrüüsted

(1860. aastakümne lõpul, 1880. ja
1890. aastakümnete algul ja 1890. aas-

takümne lõpul) ei jätnud mõjustamata
puistute täiusi.

Kahjuks ei leitud P.-Eesti jaoks
mõnda laialdasemat ala haaravat ja
arvudega tõestatud kokkuvõtet, mis

oleks võimaldanud heita ligemat pilku
säälseisse metsanduslikese tingimusisse.

Pääle muu oli L.-Eesti maakasutus-

viiside süvenemisele ja arenemisele soo-

dustava mõjuga Keiserliku Liivimaa

Üldkasuliku ja Ökonoomilise Sotsie-

teedi (Kaiserliche Livländische Gemein-

nützige und Ökonomische Societät)
ja metsanduse alal eriti eelmise haru-

seltsi, Balti Metsaseltsi (Verein Bal-

tischer Forstwirte) tegevus. B. Metsa-

selts asutati 1867. a. Riias, koosolekuid

peeti veel Miitavis, Liibavis ja mujal.
1890. a. reorganiseeriti vahepääl varju-
surmas olnud Selts ja koosolekute

kohaks valiti Tartu ning need peeti

üheaegselt K. L. Üldkasuliku ja Öko-

noomilise Sotsieteedi ja tema teiste

haruseltside istangutega. Edasi järgnes
viljakas tegevus Max v. Siversü

juhtimisel, kes oli pikemat aega Seltsi

presidendiks. Römershofi mõisa ( = Skri-

veri, Lätis, Düüna ääres) omanik M. v.

t

Sievers oli hääde organisaatorlike või-

metega, rahvusvaheliselt tunnustatud

eriteadlane dendroloogia alal ning eel-

kõige tüse metsamees.

P.-Eestiski koondusid metsamehed

ja -omanikud ~Eestimaa Metsaseltsi"

(Der Estländische Forstverein) ümber,

mis tegevust algas Tallinnas a. 1878.

Kuid selle metsasõprade koondise töö

ei kujunenud kunagi nimetamisväär-

selt intensiivseks. Seltsi 1888. a. 8. sept,
koosoleku protokollis märgitakse, et

pääle kolmeliikmelise juhatuse oli osa-

võtjaid veel 2 liiget ja 2 külalist (!).
Hiljem pole B. W. veergudel Eestimaa

Metsaseltsi tegevuse üle mingeid tea-

teid. Selle tõttu puudub P.-Eesti met-

sanduslike olude üle aastasadade pöör-

deajast sellane väärtuslik allikas nagu

seda on B. Metsaseltsi protokollid, ka

jäi P.-Eesti metsade majandamise
üldine tase madalamaks.

Erametsaomanike omaabi alal algas
Riias 1907. a. tegevust Liivi-, Estimaa

Põllundusliku Kultuurbüroo (Liv-, Est-

ländisches Bureau für Landeskultur)
metsaosakond, mille päämised sihid

piirdusid metsakorralduse, -hindamise,
-kuivenduse ja metsandusliku nõuan-

dega. Hiljem kujunes kõnealusest

metsaosakonnast iseseisev Metsakul-

tuurbüroo ning asutise töökoormis kas-

vas tublisti metsade ühismüügi laienda-

mise läbi.

Koos üldise metsandusliku taseme

tõusuga, tehti väärtuslikke tähelepane-
kuid, korraldati katseid ja võrdlevaid

uurimusi. Hoogne oli tegevus võõrpuude
aklimatiseerimisel, mida juhtis M. v

Sivers. Paljude teiste puude kõrval —

nagu duglaasia, banksimänd, pähkli-
puud jt. — tema propageeris siberi

lehise kasvatamist, milleks korduvalt

teostas mitmetesse kümnetesse puuda-
desse ulatuvaid seemne ühistellimisi

Uuralist. Veel 1873. a. valitses vaade, et

euroopa lehis kasvab Baltimail paremini
kui siberi lehis (Balti Metsaseltsi pro-
tokoll 1873. a.). Sellejuures juhitakse
tähelepanu hääkasvulisile euroopa
lehise istanduile Karuse (Virtsu ligi-
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dal), Märjamaa ja Vigala mõi-

samail. Kuid juba 1891. a. Balti Metsa-

seltsi koosolekul mainib W. Knersch:

~paistab, et siberi lehis nagu harvem

kalduks keerdkasvule kui euroopa lehis

ja seepärast tuleks teda kasvatamisel

eelistada."

Töötati veel metsa kultiveerimise,
taimeaedade väetamise, loomuliku

uuenduse, puistute kasvukäigu uuri-

mise, massitabelite koostamise jt. kat-

sete ja uurimuste alal. Üldiselt oli kat-

setegevuse raskuspunkt Eestist ehk

natukene lõunapool, seda Corneli-

u s’e, Fritsche, Kne r s c h’i, Ost-

wald’tide, v. Siversü, v. Stryk’i
jt. asukoha pärast.

Edasi koguti tähelepanekuid ~d a r m-

stadti männi" halbadest kasvu-

omadustest. Esmakordselt tuli sellega
avalikkuse ette jällegi W. Knersch
1878. a., pääleselle, kui kõnealuseis kul-

tuures noored männid ladvast külmu-

sid (!) 1877/78. a. karmil talvel. See

resoluutne sõnavõtt ja hilisemad kirju-
tused temalt ning teistelt, eriti M. v. Si-

versült B. W.-is ja Saksa eriajakirjan-
duses, olid otsustava tähtsusega, et Balti-

mail vähenes halbade omadustega met-

saseemne tarvitamine ning osa ~darms-
tadti-männikuid" likvideeriti juba noo-

res eas. 1903. a. augustis peeti Riias X

Vene metsakongressi, kus M. v. Sivers

oma referaadis *) võis teatada, et kõne-

aluseid kultuure Eesti-, Liivi- ja Kura-

maal rõõmustaval viisil pole mitte roh-

kem olnud kui 2500 tiinu (2731 ha),
millistest veel kasvab umbes 2/

3-dikku,
kuna umbes kolmandik on raiutud ja
uuesti kultiveeritud kodumaise seem-

nega. Hoogsam võõrseemne import toi-

mus ajavahemikul 1870—1885. a. ja see-

met kasutati 97 mõisas.

B. W. veergudel mainiti tihti kari- ja
metsloomade (põder, metskits, jänes,
orav) kahjulikkust, hoiatati kasutamast

risu ja metsasammalt; avaldati tähele-

panekuid metsapuude seemnekandvu-

sest, kahjulike putukate bioloogiast ja
kahjustusist, lume ja tuulemurdudest,

kahjutuledest jne.
Nii saavutati katse- ja uurimistege-

vuses hinnatavaid tulemusi ning met-

sanduse süvenedes, spetsialiseerudes ja
intensiviseerudes kasvas tarve vastava

keskasutise järele. Selleks tegid eeltöid

K. L. Üldkasulik ja Ökonoomiline Sot-

sieteet ja Balti Metsaselts. 1914. a.

loodi Eesti-, Liivi- ja Kuramaa jaoks
ühine Metsakatseasjanduslik Keskkoht

(Zentralstelle für forstliches Versuchs-

wesen), mis ülemmetsaülem E. Ost-

wald’i (end. Metsakultuurbüroo juha-
taja) juhatusel algas tegevust 1. mail.

Pääletuleva Maailmasõja tõttu jäi kõne-

alune asutis väljakujundamata ja tema

tegevus lühiaegseks. Kuna Maailma-

sõda tabas Baltimaid otseselt, siis

kannatasid siinsed metsad suurte taas-

tamiste läbi ning metsanduse üldine tase

langes. Maailmasõja järelaastad või-

maldasid Balti rannikul iseseisvate rii-

kide tekkimise. Teostati maareformid,

mille järgi suurimaks metsa omanikuks

sai riik, nii meil kui ka Lätis. Nüüdsest

pääle mõlemate naaberriikide metsan-

dused arenesid edasi eri suunas, kuid

kummagi riigi metsamehed ei keela tun-

nustust tööle, mis eelkäijate poolt teh-

tud.

11. Omariiklusaeg.

10. X 19. a. Maaseaduse ning hilise-
mate seaduste ja määruste alusel

võõrandati suurmaapidamised ja met-

sad liideti varem riigistatud endiste

kroonumetsadega. Erametsade tegelik
ülevõtmine viidi läbi 1920. a. esimesel

poolel; pääle Narva-taguse ja Petseri-

maa, kus see teostus 1922. a.

*) „Über den Einfluss der Samenprovenienz
auf den Baumwuchs“. B. W. 1903. a.
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T. Ü. Põllumajandus-teaduskonna Metsaosakond.

Vabariigi algaastail valitses suur met-

sateadlaste puudus ja seepärast as-

tuti Põllutööministeeriumi ringkondade
poolt juba 1919. a. samme, et Eesti Üli-

kooli organiseerimisel asutataks ka met-

saosakond metsakasvatuse ja metsakor-

ralduse õppetoolidega. Mõtte algatajaks
olid: Metsade Peavalitsuse juhataja
J. Kitsing, tema abi A. Mathie-

sen ja Pärnu maakonna-metsaülem

K. Aun. Ülikool algas õppetoolide täit-

mist kohe 1919. a., kuid esimene reaalne

tulemus saavutati 1920. a. algul, mil

Põllumajandus-teaduskonna kogu poolt
A. Mathiesen valiti metsakorral-

duse, metsatakseerimise ja geodeesia
õpetajaks. Valimise kinnitas Ülikooli

Ajutine Nõukogu 10. 111 20, muutes

õppekoha metsaasjanduse ja geodeesia
õppetooliks. Metsaosakonna Õppetöö

alguseks loeb prof. A. Mathiesen*)
15. VIII 20, mil korraldati esimene geo-

deesia praktikum, kus arvestati metsa-

osakonna erinõudeid. Metsaosakonna

õppekava kinnitati 16. X 20, ja juba
kolme õppetooliga: metsakasvatus, met-

sakasutus ja metsakorraldus. Metsakas-

vatuse õpetajaks saadi 23. VIII 21

O. D ani e 1. Metsakasutuse õppetoo-
lile valiti 14. IV 25 K. V e r b e r g (Veer-
mets). Vaatamata suurele koormisele

puhtõppetöö täitmisel, rakendusid met-

saosakonna õppejõud ja assistendid

juba varakult esimesile metsanduslikele

katse- ja uurimistöile vabas Eestis. Hil-

jem neile lisandus kodumaal ettevalmis-

tust saanud metsameestepere.
Maksva tava kohaselt metsaosakonna

lõpetajad tuleb kirjutada ja kaitsta

diplomitöö. Juba neisse on koondunud

hulk väärtuslikke ülevaateid mitmeke-

sistest metsanduslikest nähetest. Osa

töid on avaldatud õppe- ja Katsemets-

konna poolt kirjastatavas Metsaosa-

konna Toimetuste seerias. Pääle diplo-
mitööde, on tehtud magistri- ja doktori-

töid, millistest enamik on trükis ilmu-

nud. Lisaks neile on ka metsaosakonna

üliõpilaste poolt kirjutatud ülikooli au-

hinnatöid. Kodumaine metsateadus on

loetletud tööde läbi õige tublisti rikas-

tunud. Auhinna-, diplomi-, magistri- ja
doktoritööde ning Metsaosakonna Toi-

metuste nimekirjad leiduvad lisades.

T. Ü. Õppe- ja Katsemetskond.

Metsateadlastele möödapääsematu

praktilise ettevalmistuse võimaldami-

seks, õppetegevuse mitmekesistamiseks

ja katsete korraldamiseks alatakse met-

saosakonna poolt õppemetskonna nõu-

tamist 1920. a. lõpul. 8. XII 20 saadab

Metsaosakond Ülikooli Valitsuse kaudu

Vabariigi Valitsusele kirja, milles õppe-

metskonnaks soovitakse saada Kastre

metskonna Kastre-Peravalla metsandik-

ku. Vabariigi Valitsuse 13. IV 21 otsuse

kohaselt antaksegi metsandik Metsaosa-

konnale praktiliste tööde jaoks, kuid

õppemetskonna puhastulu jääb riigile.
1925. a. Ülikooli Seadusega antakse

õppemetskond Ülikoolile juba päris-
omanduseks ja hiljem muudetakse

metskonna nimi Tartu Ülikooli Õppe-
ja Katsemetskonnaks, Metskonna ju-

hatajaks on kogu aja olnud prof. dr. A.

Mathiesen. Esimeseks metsaüle-

maks oli G. K r e m s e r, kellele järgne-
sid S. Kelder, pikkaaega töötanud

R. Riisberg ja 1934. a. 10. aug. pääle
dr. B. H aller.

Õppe- ja Katsemetskonna kogupind
on 8439,47 ha, sellest metsamaad 3877,60

ha, tarbemaad 489,06 ha ja kõlbmata

maad 4063,81 ha. Metsamaa jaguneb
puuliikide järgi (1932. a. metsakorral-

dus) : kask 1538,65 ha. mänd 1154,59

ha, kuusk 681,39 ha, sanglepp 280,78 ha*) Koguteos: Eesti Vabariigi Tartu Ülikool
1919—1929. Tartu, 1929. lk. 274.
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ja haab 222,19 ha. Õppe- ja Katsemets-

konna juurde kuulub veel 453,43 ha

suurune Kuusnõmme metsandik

(Bioloogia-jaam) Saaremaal ja dend-

roloogiline aed Tärtus.

Kohe 1921. a. alati Õppe- ja Katse-

metskonnas katsetöid Metsaosakonna

õppejõudude juhatusel. Aegamööda
paisus katsetegevus ja töö rohkuse

pärast loodi katseasjanduse assistendi

ametikoht, mis täideti 1. IV 30, sääl töö-

tasid E. Puksman (Puide), E. K oh h,
J. P r e c h t, V. Põder ja 1937. a. ala-

tes Th. Kr i g u 1. Riigimetsade Talitus

toetas mõni aeg katsetegevust teise

assistendi palga maksmisega 1. IV 30

alates. Selle assistendi asukohaks oli

samuti Õppe- ja Katsemetskond ja üles-

andeks katsete teostamine siin ning

riigi katsemetskondades — Porkuni,

Sagadi, Sõmerpalu ja Voltveti. Vastava

summa arvel töötasid : E. Kohh, A. Karu,
E. Arbeiter (Arpo) ja viimasena A.

Hansen, kes teenistusest lahkus

10. VIII 34.

Õppe- ja Katsemetskonnas on uuritud

väga paljusid metsanduslikke küsimusi

ning toodav nimekiri saab olla ainult

osaline. Üheks laiemaks katsesarjaks
on kujunenud võõrpuude kasvatamise

katsetamine ja koos sellega meile sobi-

vate kodu- ning välismaiste ilupuude
ja põõsaste levitamine. Viimasel ajal
täidetakse taimede tellimise alal aastas

keskmiselt 650 tellimist 8500 kr. väär-

tuses. Edasi on uuritud metsade koos-

tise rikastamiseks ja pinnase paremaks

kasutamiseks võõrpuude kasvuomadusi.

Sel alal võib märkida lehiste, duglaasia,
nulgude, võõrmaiste mändide, ameerika

saare, saar-vahtra jt. istanduid. Teis-

telgi metsakasvatuse aladel on tehtud

rida katseid, nagu taimeaedade väeta-

mine, külviaja küsimus, seemnete säi-

litamine, haava kasvatamine, külviti-

hedus peenral, puude ekstsentrilisuse

põhjused, männi külviviisid, männi

päritolu ehk provenjensi-küsimus, kui-
venduse mõju ja tasuvus, raba metsa-

mine, sammalkatte ja alusmetsa täht-

sus puistule, hooldusraied, loomulikud

uuendused, fenoloogilised vaatlused,
kase, kuuse ja männi seemnekandvuse

jälgimine, seemnete valmimine, põhja-
vee, maakülmumise ja lumikatte mõõt-

mine, puu pikkuse ja jämeduse juurde-
kasvu sõltuvus ilmastikust jne. jne.

Metsakasutuse alal on uuritud män-
dide vaigutamist ja lüli- ning maltspuu
suhet, kasvavate puude värvimist, kase-

küttepuude juttimist, puidu kuivamist

ja tuhasisaldust, puude niiskust, kase-

küttepuu kuivamise ja seenetumise

sõltuvust raieajast jne.
Metsatakseerimise ja korralduse alal

on uuritud puude kasvukäiku ajutiste
ja alaliste proovitükkide ning mudeli-

puudega, puu mõõtmist raskuspunkti
järgi, koostatud kase kasvukäigutabelid,
proovitud puutüvede mõõtmisviiside

täpsusi, määratud kooreprotsenti jne.
Vähemaid töid on tehtud veel metsa-

kaitse alal.

Akadeemiline Metsaselts.

Ülikooli juures 10. II 22 registreeri-
tud Akadeemiline Metsaselts taotleb

puhtideelisi sihte. Metsateaduse eden-

damiseks ta peab teadusliku käsitlusega
referaatkoosolekuid, annab uurimissti-

pendiume ja auhindu, korraldab ekskur-

sioone; ühe suurima üritusena korral-

dab rohkearvulise osavõtjaskonnaga

Metsateadlaste Päevi, kirjastab õpper

raamatuid ja perioodiliselt ilmuvat

~Eesti Metsanduse Aastaraamatut" (vt.
lisa 6) ning on juba mõni aeg kuukirja
~Eesti Metsa" kaasväljaandjaks. ~Eesti
Metsaski" on avaldatud palju katsete

ja uurimuste tulemusi.
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Metsandusliku kutsetegevuse areng väljaspool ülikooli.

Eespooltoodust nähtus, et Ülikooli
Metsaosakonna, Õppe- ja Katsemets-

konna ning Akadeemilise Metsaseltsi
ümber koondunud metsameestepere
aitas tublisti kaasa kodumaise metsa-

teaduse edenemisele. Kuna ainult sellest

siiski ei piisanud kõigi metsanduslike
probleemide lahendamiseks, seepärast
hakati tegema eeltöid, et ka riigi met-

sades organiseerida metsanduslikku kat-
setegevust. Selle jaoks esitas prof. A.
Mathiesen I Metsateadlaste Päevale

(5. ja 6. I 23) konkreetse kava, mis lei-
dis vastuvõtmist esitatud kujul ja oli
järgmine *) :

„1) Katseasjandüse korraldamine meie met-
sades tarvilikuks pidada;

2) katseasjandüse juhtimiseks kommisjon
luua, kes omale ise juhataja valib;

3) komisjoni istangud võimalikult metsa-
teadlaste päevadega ühel ajal pidada;

4) Viru-, Pärnu- ja Võrumaal asutada, peale
Ülikooli õppemetskonna, veel kokku 3 katse-
metskondä; kõige nelja katsemetskonna juha-
tajad oleks ex officio kommisjoni liikmed.

5) Selleks valitsuselt vastavaid krediite
nõuda ja

6) katseasjandüse korraldusele võimalikult

pea asuda.

Ettepanekud võetakse vastu ja otsusta-
takse komisjon valida 10-liikmeline: Ülikooli
poolt 3, metsaülemate poolt 3, Metsade Pea-
valitsuse poolt 2 ja metsakorralduse poolt 2.“

Katseasjandüse korraldamise komis-

joni valiti järgmised isikud: Daniel,
Mathiesen ja Verberg (Veer-
mets) Ülikooli poolt, Kitsing ja
Auks man Metsade Peav., Aun,
Karu ja Undritz metsaülemate hul-

gast ning Schabak ja Pühvel met-

sakorralduse salgast. Komisjoni esime-

heks valiti O. Daniel.

;K. Z o 1 k (Leius) teeb samale Metsa-

teadlaste Päevale ettepaneku metsaento-

moloogia osakonna asutamiseks Ülikooli

Entomoloogia Katsejaama juurde. Ette-

panek võetakse vastu.

Seega loeti I Metsat. Päevast osavõt-

jate poolt metsandusliku katseasjandüse

*) A. Mathiesen: Katseasjandüse metsan-

duse alal ja selle sisseseadmise võimalu-
sed kodumaal. I Eesti Metsateadlaste Päev.

Tartu, 1924. lk. 55.

korraldamine tarvilikuks ning see kavat-
seti teostada ikkagi katsemetskondade

(4) abil, sellele vaatamata, et asja alga-
taja prof. Mathiesen, vastavas referaa-

dis tähendab : ~kokkuhoidmise suhtes ei

tohiks meie ehk jällegi esialgu iseseis-

vaid katseasutisi luua. Tuleks katsete

korraldamist mõne üksiku metskonna

hooleks jätta, olgu küll, et see nii Vene-
maal, kui ka Saksamaal eitavaid taga-
järgi andis." Paremate töötingimuste
võimaldamiseks pidid kolm katsemets-
konda (kulude kalkulatsiooni järgi) saa-

ma lisa abimetsaülema. Teistele katse-

asjandusega seotud isikuile — 10-liik-
meline katseasjandüse komisjon -|- 4
metsaülemat — jäänuks see töö kõrval-
ülesandeks. Kulud olid kalkuleeritud

1.000.000 margani (kr. 10.000.—).
Referent seab omaltpoolt üles järg-

mised uurimusküsimused, mis lühidalt
sõnastatuna olid järgmised:

1) aegjärguliste raiete teostamine;
2) metsakuivendus;
3) puude kasvukäigu uurimine;
4) selgitada, milliste tuultega meie

metsi kahjustatakse ja seeme

variseb ning missuguses suunas

mets hästi uueneb;
5) rohelise ja punase käbiga kuus-

kede kasvuomadused;
6) metsanduslik sordiaretus;
7) metsa-külviaeg;
8) seemneaastate ja ilmastiku vahe-

kord;

9) mitmesuguste kultiveerimis- ja
hooldamisviiside otstarbekus.

Kuna vajalisi krediite ei saadud, siis

jäi esitatud ja hääkskiidetud kava algul
küll ellu viimata, kuid korra juba lii-

kuma pandud mõttest ei loobutud nii

kergesti. 1928. a. algul käsitleti küsimust

ka metsarevidentide koosolekul. Selle

kohta kirjutab A. Rühi järgmist*) :
~1928. aasta algul Tallinnas peetud

metsarevidentide koosolekul võeti katse-

*) A. Rühi: Jooni metsakatseasjanduse kor-
raldamisest välismail. E. M. A. IV, Tartu,
lk. 146,
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metskondade küsimus uuesti arutusele

ja koosolek soovitas metsarevidendi

Luige ettepanekul esialgu Kilingi ja
Kivinõmme metskonnad katsemetskon-

dadeks muuta, missugune ettepanek ka

peadirektori poolt kinnitati. Krediitide

puudusel ei ole aga praegu peale õppe-
metskonna midagi nimetamisväärilist

katseasjanduse alal tehtud."

1929. a. 2. ja 4. märtsil peetakse Tar-

tus Metsateadusliku Katseasjanduse
Komisjoni*) koosolek. Koosoleku pro-
tokollist selgub, et Katseasjanduse Ko-

misjon on varem pidanud ühe koos-

oleku, kus seati üles küsimused, mis
nõudsid kiiret lahendamist. Tööde läbi-'

viimine pidi lasuma metsaülemail.

Pikemate kaalumiste järele otsusta-

takse metsandusliku katseasjanduse

organisatsioon ümber kujundada ja selle

kõrgem juhtimine panna erilisele Met-

sakatseasjanduse Nõukogule, kuhu kuu-

luvad: 3 Ülikooli, 3 Riigimetsade Tali-

tuse, 1 Riigimetsatööstuse, 1 Metsakooli

esindaja ning katsemetskondade metsa-

ülemad. Nõukogu kompetentsi kuulu-

vaks loeti: katseasjanduse üldkorralduse

põhimõtete selgitamine, eelarvete läbi-

vaatamine, paralleelkatsete tööviiside

läbiarutamine, ettepanekute tegemine
alaliste katsemetskondade valimiseks ja
alaliselt katsetegevusel töötavate isi-

kute määramiseks esildiste tegemine.
Täiesti uue instantsina otsustatakse

ellu kutsuda Metsanduslik Katse- ja
Nõuande Büroo, kelle koosseisu kuuluks

2 eriteadlast ja asjaajaja. Büroo üles-

annetena fikseeritakse: katsete korral-

damine Nõukogu, Riigimetsade Talituse

ja Riigimetsatööstuse sooviavalduste

põhjal ning oma (Büroo) äranägemise
järgi. Büroo pidi veel lahendama asu-

tiste ja isikute poolt esitatavaid küsi-

musi. Tehnilises tegevuses pidi Büroo

olema niivõrd iseseisev kui seda võimal-

dab põhikiri. Põhikirja väljatöötamiseks
valitakse komisjon, koosseisus: Dani-

el, Mathiesen ja Reim.

1930. a. 5. mail peeti Tallinnas Metsa-

*) 1923. a. valitud koosseisust on Kitsing'u,
Aun’i, Undritz'i ja PuhveFi asemel nüüd Rei-

dolf, Reim, Reinvald ja Rühi.

katseasjanduse Nõukogu koosolek, mil-

lest, pääle teiste võtsid osa järgmis-
te katsemetskondade *) metsaülemad:
Bergmann (Sõmerpalu), Pärt (Sa-
gadi), Reim (Voltveti) ja Ziugand

(Sookand, Porkuni metsk.). Koosolekul

sõelutakse väga üksikasjaliselt koosta-

tud metsamajanduslike katsete korral-

damise kava. Metsanduslik Katse- ja
Nõuande Büroo pidi selle järgi evima

kolm osakonda: 1) metsaökonoo-

mi a, 2)m etsak a i t s e ja 3) met-

sakasvatuse ja -kasutuse. Iga
osakonna jaoks oli ette nähtud eritead-

lane, neist üks olnuks ühtlasi ka Büroo

juhatajaks. Projekti kohaselt oli Bürool

veel asjaajaja ning lisaks võidi palgata
ajutisi tööjõude.

Koosolekul arutatakse veel teisi kat-

seasjandusega seoses olevaid küsimusi.

Nii otsustatakse vähendada Nõukogu
liikmete arvu. Peetakse soovitavaks, et

katsemetskondade pindala vähendataks

ning nende ametnike koosseisu suuren-

datakse abimetsaülema võrra. Büroo

asukohana pooldatakse Tartut või Õppe-
ja Katsemetskonda.

Esimeses kavas (1923. a.) ettenähtud

katsemetskonnad oleksid tegelikult ku-

jundanud allkatsejaamu. Tööde algataja
ja koordineerija funktsioonid olid pan-

dud hulgaliikmelisele katseasjanduse

komisjonile. Ligilähidalt sellane metsa-

katseasjanduse organisatsioon leidis va-

rem rakendamist Austrias, Preisis ja
Venes. Üldiselt on see viis osutunud

kõikjal vähem sobivaks kui keskenda-

tud, tsentraliseeritud katseasjanduse
organisatsioon.

1929. a. nõupidamisel peetakse vaja-
liseks veel erilise Metsandusliku Katse-

ja Nõuande Büroo loomist, kes muude

ülesannete hulgas ka katseid korraldaks.

Kõrgemaks katseasjanduslikuks instant-

siks pidi saama Metsakatseasjanduse
Nõukogu. Ka katsemetskonnad olid ette

nähtud. Kahjuks langes 1929. a. kava

täitmine, mida hiljem viimistleti detai-

lideni, (1930. a. kava) raskeile kriisiaas-

*) Reim'i teateil kinnitati katsemetskon-

nad Põllutööministri poolt 1931. a. Metsa-

majandus Eestis, lk. 115.
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taile ning selle tõttu põrgati jällegi raha-
liste raskuste vastu. Katsetöid saadi

ainult osaliselt alata Sagadis ja Voltve-

tis.

Siinkohal tuleks märkida, et ka väljas-
pool projekteeritud katseasjanduse raa-

me tehti uurimusi, vaatlusi ja tähelepa-

nekuid, korraldati ekskursioone jne. ula-

tuses nagu seda olud võimaldasid. Eriti

tuleks märkida praegukehtivate metsa-

hindamise tabelite koostamist ja juhtida
tähelepanu ~Eesti Metsas", ~Eesti Met-

sanduse Aastaraamatuis" ja mujal aval-

datud puhtteaduslikem töile.

Katsemetskonnad,

1931. a, määrati Põllu tööministri poolt
katsemetskondadeks*) : Porkuni, Sa-
gadi, Sõmerpalu ja Voltveti

metskonnad. 1937. a. asendati Porkuni

Kuusiku metskonnaga, sest viimane

oli sobivam esindama P.-Eesti õhukesi

paemulde. Teisedki katsemetskonnad on

mõeldud laiemaile aladele tüüpiliste
kasvukohtadena, esijoones Sagadi ja
osalt ka Sõmerpalu. Voltvetist sai katse-

metskond metskonna piirides asuva

metsakooli pärast. Selletõttu asub Volt-

vetis metsateadlasi enam kui harilikus

metskonnas, mis võimaldab isikute spet-
sialiseerumise ja loob soodsaid eeldusi

erialaliseks mõttevahetuseks. Suur täht-

sus on veel kooli raamatukogul ning
sisseseadel, ja osa katsete läbiviimi-

seks saab rakendada koolikasvandikke,
rikastades sellega ka nende etteval-

mistust. Pääle väga kaaluvate kõrval-

põhjuste, Voltveti sobib ligilähedalt
Lõuna-Pärnumaa kasvualade iseloo-

mustajaks, ainult metsad on omaaeg-
sete laialdaste kuivendustööde pärast
paremad kui naabermetskonnis.

Sõmerpalu metskonnast kujunes kat-

semetskond osalt asukoha ja osalt endise

kauaaegse metsaülema V. Berg-
manni ametikohustest kaugemale ula-

tuvate harrastuste pärast aegjärguliste
raiete, hästi uuenevate kitsaste lankide

jt. metsakasvatusviiside katsetamisel.

Lisaks sellele on metskonnas esi-
tatud Kagu-Eestile tüüpilised puistud
moreen-savil, -liival ja nende kombinat-

sioonidel ning metsad kuivendatud soil.

Sagadi metskonnas pakuvad huvi

jämedateraliste, toiteainetevaeste liiva-

Katsemetskondade suurused

maade ositumineja
der Versuchsoberförstereien

die Flächenverteilung

2 43

256,69 330,60 3032,83
118,20 2336,10 3770,25

374,89 2666,70 6803,08

200.40 380,53 4889,75
141.40 298,20 4056,97
175,69 150,40 3743,25

517,49 829,13 12689,9711343,34

2804,70
5404,90

8209,60

7511,52

151,10 567,90 3523,70
255,30 1971,30 7631,50

406,40 2539,20 11155,20

515,49 1527,04 9554,05

515,49 1527,04 9554,057511,52

30825,96 1814,27 7562,07 40202,30

7706,5 453,6 1890,5 10050,6

77 4 19 100

6882,9 450,3 3510,3 10843,5

64 4 32 100

seisuga. Im Jahre 1935.

Tabel 1.

Die Grössen

und

i

Kuusiku
Rapla .

Kuusiku

Sagadi
Palmse

Vihula

Sagadi

Kooraste
Sõmerpalu
Sõmer p a 1

Voltveti
. .

Vo 11 ve t i

Kokku

Insgesamt

Keskmine

Im Mittel

°//o

Riigimetsade
keskm. *)

Im Mittel alle

staatl. Ober-

förstereien

o//o

*) 1935. a.

2445,54
1315,95

3761,49

4308,82
3617,37
3417,16

*) P. Reim: Metsamajandus Eestis, lk. 115.
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vähem, suuremad Voltveti 9, Sõmerpalu
19 ja Sagadi koguni 65% võrra. Loomu-

likult ei määra metsamaa hulk üksi vas-

tava metskonna töörohkust, kuid side

nende vahel on ja sel eeldusel on näit.

Sagadi metsaametkond puht metsama-

janduslike töödega rohkem koormatud

kui keskmise metskonna ametkond.

Prof. A. Mathiesen luges (1923. a.)

maade männimetsad, mis kasvavad

meremoodustistel, kus tuul liiva on sor-

teerinud ainult osaliselt; aletamise ja

metsatulikahjude läbi on pinnas riku-

tud. Sagadi üks puudusi seisab selles,

et lähiduses pole II järgu meteoroloogi-
list jaama, mille suhtes paremas seisun-

dis on teised katsemetskonnad. Järgne-
valt tuuakse ülevaade katsemetskondade

Katsemetskondade ir

nach Holzarten in den

metsamaade ositumineTabel 2.

Versuchsoberförstereien (Versuchs-Die Flächengrössen
forsten)

Haab
Aspe

Teised

Übrige

KokkuMänd

Kiefer

ha

Kuusk

Fichte

Kask

Birke

ha

Sanglepp
Schwarz-

Metskond
Insgesamt

Die Ober-
förstereien

ha haha ha erle ha

6 8
1 2 3 4 5

15,20 3761,49
11343,35
8209,60
7511,52

Kuusiku

Sagadi .

Sõmerpalu
Voltveti .

1652,80 1842,89 250,60
1666,18
1099,30

3,607695,87 1877,20 17,20 83,30
30,50 3,604364,60 2331,90 379,70

117,10 23,602762,04 3899,81 708,97

Kokku 137,40 22,40 30825,96
16475,31 9951,80 3725,05 514,00

Insgesamt

1,7 0,4 0,1 100,0°//o 53,4 32,3 12,1

Riigimetsade
keskm. *)

2,1 1,8 0,5 100,041,8 29,2 24,6
Im Mittel in der
staatl. Forsten *)

katsemetskonna sobivaks suuruseks

3000 ha.
suurusest ja kõlvikuteks ositumisest,

andmed leiduvad tabelis 1.
Katsemetskondade metsamaa jagune-

mine puuliikide järgi esitatakse tabelis 2.
Nii üldsuuruselt kui ka metsamaa

hulga järgi on metskondade järjestus:

Sagadi, Sõmerpalu, Voltveti ja Kuusiku.

Kõlbmata maad on rohkesti Kuusikus,

Sõmerpalus ja Voltvetis, kuid nelja kat-

Üleriigiliste andmetega võrrelduna on

katsemetskondades suhteliselt palju

okaspuistuid: 85% üleriigilise 71% vas-

tu ja seetõttu õige väheselt lehtpuistuid.
See ja mõned teisedki asjaolud ei saa

eriti takistada uurimistegevust, sest

MS, katse- ja uurimistegevuse põhijoo-
ned ning asutise põhikiri näevad võima-

luse töid vajaduse korral teostada teis-

tes riigi- ja isegi erametsades.

semetskonna keskmisena on vähem kui

vastav üleriigiline protsent. Katsemets-

kondade üldsuurus on üle 40 000 ha,

sellest üle 30 000 ha metsamaad.

Võrdlus riigimetskondade keskmise

suurusega näitab, et pääle Kuusiku on

kõik teised katsemetskonnad suuremad

riigi keskmisest. Vahekord metsamaa

osas on järgmine: Kuusiku 45% võrra

Pääle katsetööde on katsemetskon-

dade ülesanded samad, mis teistel mets-

19231935. a. korraldatud metsades. In den von J. 1923.—1935. eingerichteten Forsten.
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kondadel. Koguni katsedki tulevad val-
davas enamuses teostada harilike kre-

diitidega, sest riigi eelarves vastavad

summad on seni olnud suhteliselt väi-
kesed. Neid on kasutatud esijoones eri-

alalise kirjanduse, mõõtriistade jm. tar-
vete soetamiseks.

Kohe pääle katsemetskondade vali-
mist asuti tööle Sagadis ja Voltvetis.

Sagadi katse metskonnas
uuriti prof. A. Mathiesenl juhtimi-
sel 1930. a. sügisega alates mitmeid kü-
simusi, neist võiks nimetada: lumekogu-
nemine, maakülmumine, seemnevarise-
mine ja uuendus männilangi servades
ilmakaarte järgi; aegjärguliste, kitsas-
(ainult mänd) ja pisiruutraiete sobivus

kuuse- ja männipuistute uuendamisel;
männi-koorepõletiku, männilookleja, sä-
siüraskite ja latipihklase vigastuste-kah-
justuste jälgimine; katsed puhtmänni-
kute asemele segametsade — kase ja
kuusega — saamiseks; läbiraiekatsed;
pinnase hooldamine koheldamise ja lup-
jamise teel; banksimänni kasvukäigu
jälgimine jne. Katsetulemusist on aval-
danud prof. A. Mathiesen ülevaate

männi-koorepõletikust.*)
Voltveti katsemetskonnas teostati

dr. P. Reim’i metsaülemaks oleku ajal
palju töid alates 1929. aastaga, mis aval-
datud ~Eesti Metsas" (1934) ja eriraa-
matuna.**)

Metsanduslik Uurimisinstituut

Metsaseadusega, (RT, 1934. 45)
§§ 154—156, loodi kindel alus metsan-
duslikule uurimis- ja katsetegevusele
ning katseasutisele. Viimase ellukut-
sumine viibis küll paar aastat, sest alles
1936. a. 1. detsembril algas tegevust Tar-
tu Ülikooli juurde asutatud Metsan-
duslik Uurimisinstituut, mis

esialgu kandis Metsandusliku Katse-
jaama nimetust.

Metsaseadus määras Uurimisinsti-

tuudi Tartu Ülikooli juurde kuuluvaks,
seda kaalutlusil, et noor asutis saaks
kasutada Ülikooli Metsaosakonna ja
teiste kabinettide ning instituutide raa-

matukogusid ja sisseseadeid, mis või-
maldab kulude kokkuhoidu. Edasi ei
tule alahinnata kontakti Ülikooli õppe-
jõududega.

Uurimisinstituudi ülalpidamine lasub
Metsaseaduse järgi Põllutööministeeriu-
mil ja Ülikoolil, nii et esimene mak-
saks juhataja palga ning osa sõidukulu-
sid ja ~kõik muud kulud tasub ülikool"
(MS § 155). Tegelik olukord kujunes
teissuguseks, mis on fikseeritud Uuri-
misinstituudi 10 §-lises põhikirjas
(1938. a.). Selle § 1 kõlab: ~Kokkuleppel
Tartu Ülikooli ja Põllutööministeeriumi
vahel asutatakse Tartu Ülikooli Põllu-
majandusteaduskonna juurde metsan-

duslik katsejaam nimega ~Metsandusl-
ik Uurimisinstituut".

Asutise ülesandeks on: ~teostada uuri-
musi, vaatlusi ja katseid kõikides met-

sades Eesti Vabariigi piirides" (§ 2).
Uurimisinstituudi kulud tasutakse

Metsamajanduskapitalist (§ 3) ja juha-
taja palk ning muud tasud Põllutöömi-

nisteeriumi eelarvesummadest (§ 4).
Alates 1938. a. 1. maist juhataja koht
kuulub Riigimetsade Talituse koosseisu.

Põhikirja § 5 määrab arvepidamise-ja
aruandmiskorra: ~eelarve, tegevuskava
ja tegevuse aruanne esitatakse Ülikooli
Valitsusele Põllumajandus-teaduskonna
kaudu ja Ülikooli Valitsuse kaudu Põl-
lutööministeeriumile. Metsandusliku

Uurimisinstituudi arvepidamine ja aru-

andmine tulude ja kulude alal toimub
Ülikooli Majandusosakonna kaudu selle-
kohaste juhatuskirjade alusel."

Ülikool võtab Uurimisinstituudi ülal-
pidamisest otseselt osa ainult ruumide

andmisega (§ 6).
§ 7 ja § 8 fikseerivad vastastikuse raa-

matukogude ja sisseseadete kasutamise

*) A. Mathiesen: Männikoore-põletik kui
tõbi, mida meil tuleb mõnes metskonnas tõsi-
selt arvestada. E. M. A. VII, Tartu, 1935.

**) Katsemetskondade teated nr. 1, Tallinn
1935.
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korra, mille alusel Uurimisinstituut on

kohustuste ja õigustuste osas täiesti

samaväärne kõigi teiste Põllumajandus-
teaduskonna asutistega.

§ 9 käsitleb Uurimisinstituudi pöördu-
mist Ülikooli Nõukogu ja Valitsuse poole
ning § 10 võimaldab juhatajal sõnaõigu-
sega osa võtta Põllumajandus-teadus-
konna koosolekuist, kui sääl arutatakse

Uurimisinstituut! puutuvaid küsimusi.

Põhikirjast nähtub, et Uurimisinsti-

tuut on Põllutööministeeriumi poolt
ülalpeetav, pääle ruumide, ja tema huvi-

des töötav Ülikooli asutis, mis pole seo-

tud üldise õppetööga.
Pääle juhataja ametisse kinnitamist

(16. XI 36) ja tööleasumist (1. XII 36)
korraldati 1936. a. detsembris Riigimet-
sade Talituses nõupidamine, millest väl-

jastpoolt võttis osa Audru metsaülem

dr. P. Reim. Nõupidamisel arutati

katseasjanduse organiseerimise üldküsi-

musi ja koostati lähemate aastate jaoks
töökava.

12. jaanuaril 1937. a. peeti esimene

Metsandusnõukogu katseasjandusele

pühendatud koosolek, millest pääle ala-

liste liikmete, Riigimetsade Talituse

direktori kutsel (MS §113), võtsid osa:

Majandusministeeriumi esindaja, Uuri-

misinstituudi juhataja, katsemetskon-

dade ja Audru metsaülemad. Kuna

kõnealusel koosolekul vastuvõetud otsu-

sed olid määrava tähtsusega metsandus-

likule katseasjandusele, seepärast tuu-

akse vastava protokolli olulisem osa täie-

likult ning märgitakse, et juba samal

koosolekul pooldas prof. A. M a t h i e -

sen ~Katsejaama" asemel võtta ~Uurim-

isinstituut", milline nimemuudatus

hiljem teostuski.

Metsandusliku uurimus- ja katsetegevuse korraldamise

põhijooned.

„Metsandusliku uurimus- ja katsetegevuse

peamiseks ülesandeks on:

1) metsamajandamiseks ratsionaalsemate

võtete, otstarbekohasemate töömeetodite ja
uuemate majandamisviiside leidmine ja kat-

setamine ;

2) uurimuste korraldamine metsade majan-
damisel üleskerkivais ja lahendamist vajavais

küsimustes.

Ülaltoodud ülesandeid teostavad:

1) Katsemetskonnad, missugused määrab

kindlaks Põllutööminister Riigi Maade ja
Metsade Valitsuse ettepanekul;

2) Metsanduslik katsejaam Tartu Ülikooli

juures; katsejaama juhataja organiseeriks ja

juhiks katseasjanduslikke töid ja uurimusi

katsemetskondades ning teostaks ka eritäht-

susega küsimuste teaduslikke uurimusi väl-

jaspool katsemetskondi, töötaks läbi ja teeks

kokkuvõtted töötulemustest katsemetskonda-

des ;

3) metsandusnõukogu, kes kinnitab metsa-

katseasjanduse põhijooned, tööde ulatuse ja

tegevuskava.
Metsanduslik uurimus- ja katsetegevus on

mõeldud organiseerida järgmiselt:
Metsanduslikku katseasjandust organisee-

rivaks ja juhtivaks keskuseks oleks katse-

jaam. Katsejaama asukohaks on Tartu (MS

§ 155). See võimaldab katsejaama juhatajal

kasutada eriküsimuste lahendamisel Ülikooli

eriteadlaste ja laboratooriumide abi. Katse-

jaam kasutab Ülikooli raamatukogusid ja

sisseseadeid vastava kokkuleppe alusel. Katse-

jaama asutamisel hoiab see moodus ära roh-

kesti kulusid ja oleks suureks soodustuseks

katsejaamale tema tegevuse alustamisel.

Katsejaama koosseis määratakse, töö orga-

niseeritakse ja katseasjanduse põhijooned

koostatakse kokkuleppel Tartu Ülikooli ja
R igi Maade ja Metsade Valitsuse vahel ja
kinnitatakse Metsandusnõukogu poolt (MS

§ 156). Katsejaama kuludest võtaks Riigi

Maade ja Metsade Valitsus osä tärviduse ja

võimaluse piirides, metsamajanduse kapitali

ja riigi eelarves selleks ettenähtud summa-

dega. Kuna Ülikoolil praegu krediidi puudu-

sel katsejaama kulude katmiseks vähe või-

malusi ja metsaosakonnas ka ruumide kitsikus

end tunda annab, oleks vajalik, et Riigi
Maade ja Metsade Valitsus võimaldaks met-

samajanduse kapitali arvel palgata ühe abijõu

kuupalgaga kuni Kr. 150.— ning katsejaamale

ruumid ja sisustuse. Riigi Maade ja Metsade

Valitsus kannab ka katsejaama juhataja jä

abijõu sõidukulud, mis tehtud tema ülesandel.

Kohapealseid uurimusi ja katsetöid kor-

raldatakse eeskätt katsemetskonda-

des (MS § 154). See ei nõuaks erilisi suuri

lisakulusid, sest töid on võimalik läbi viia

vastavate ümberkorraldustega Riigi Maade ja

Metsade Valitsuse praeguses koosseisus ja

töökorralduses. Kuna metskondades ametni-

kud on tööga ülekoormatud, oleks vajalik
suurendada katsemetskondade koosseise ühe

metsniku või abimetsaülema võrra. Katse-
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metskonnas oleks metsaülem katsetegevuse
üldjuhiks, kes rakendaks temale alluva per-
sonali katse- ja uurimistegevusele, teostagu
seda Metsanduslik katsejaam, metsaülem ise
või abimetsaülem. Metsaülem ühtlasi koos-

kõlastab metsade majandamise katse- ja
uurimustegevuse ülesannetele vastavaks. Kat-

setegevusest tingitud lisasõitude tõttu oleks

vajalik, et katsemetskondades tõstetaks sõidu-

kulud metsaülemal — Kr. 50-le ja abimetsa-
ülemal Kr. 40-le kuus.

Katsemetskonnad määrab Põllutööminister

Riigi Maade ja Metsade Valitsuse ettepanekul.
Neid on mõeldud esialgu 4 — Sagadi, Volt-

veti ja Sõmerpalu, kuna paealasid iseloomus-

tav katsemetskond tuleks põhjalikult määra-

misele 1937. a. suvel Märjamaa, Kuusiku,
Rava või Varangu metskondade seast. Seega
oleks haaratud pea kõik kodumaa metsatüü-

bid. Uurimuse ja katsetöid korraldatakse

vajaduse korral ka teistes riigi ning eramet-

sades. Metskondades teostatavate uurimus-

ja katsetöödega seotud kulud tuleks katta

metskondade eelarve krediitidest.

Metsanduslik katsejaam soodustab uuri-

mustegevust ka neile eriteadlastele, kes ei
kuulu katsejaama ja katsemetskondade koos-

seisu, tingimusel, et katsete korraldaja infor-
meerib katsetulemustest ka katsejaama.

Riigi Maade ja Metsade Valitsuse algatu-
sel ja kulul teostatud uurimuste ja katsete
tulemused esitatakse Metsandusliku katse-

jaama juhataja poolt Riigi Maade jä Metsade
Valitsusele.

Katse- ja uurimustulemuste avaldamiseks

asutatakse väljaannete seeria „Metsandus!i-
kud uurimused", mis välja antakse Riigi
Maade ja Metsade Valitsuse poolt.“

Metsaseaduse ja Uurimisinstituudi

põhikirja kõrval on toodud väljavõte
huvitav mitmes suhtes, kuna selles

paljud momendid on fikseeritud eelmi-

sist detailsemalt ja on rakendatud hoo-

pis uusi põhimõtteid. Nii võimaldatakse

Uurimisinstituudil Metsamajanduskapi-
tali arvel palgata eriteadlane, üürida

ruumid ning muretseda sisustus. Igasse
katsemetskonda tahetakse anda lisa-

ametnik, kes kogu tööjõu saaks pühen-
dada esijoones katsetöile ning suurene-

vate sõitude pärast loetakse otstarbekaks

katsemetskonna metsaülema ja katse-

abimetsaülema sõiduraha tõstmist. Por-

kuni katsemetskond kavatsetakse asen-

dada mõne paealasid paremini iseloo-

mustava metskonnaga. Oluline on seegi
seisukoht, et mitte ainult katsemetskon-

dades vaid ka teistes metskondades teh-

tavate katsete kulud tuleksid katta mets-

kondade harilikest krediitidest. Teata-

vail juhtumeil ja tingimusil Uurimis-

instituut soodustab ka väljaspool katse-

organisatsiooni seisvail isikuil uurimis-

tegevust.

Lähemate aastate töökava.

Uurimustööde nimekiri koostati Met- liikidega pinnaomaduste paremaks
sandusnõukogu poolt õige laiaulatuslik, kasustamiseks;
kuna see pidi jääma lähemate aastate 6) abinõud ja viisid loomuliku uuen-

raamkavaks. Nimekirja võeti järgmised duse soodustamiseks raietel;
töörühmad: 7) seemnepuude otstarbekus;

Ülevaadete koostamine senise katse- 8) mitmesugused hooldamisraied;
tegevuse kohta katsemetskondades. 9) taimeaiad ja puukoolid;

10) pinnase hooldamine.
Uuestialatavad tööd:

I Metsakasvatuse alalt:
II Metsakaitse alalt:

1) kuuse kunstlik uuendamine; 11) kuusepuistute hävimise põhjused;
2) kuuse aegjärguliste raiete otstar- 12) latipihklase levik, kahjustus ja

bekas teostamine; tõrje;
3) mitmesugused raieviisid kuuse- ja

männimetsadele; III Metsatakseerimise alalt:

4) metsauuendusviisid raskesti met- 13) kasvava metsa massitabelite paran-

sastavatel maadel; dus, eeskätt kase osas.

5) katsed väärtuslikumate võõrpuu- IV Maaparanduse alalt:
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14) maakuivenduse mõju metsa juur-
dekasvule ja uuendusele mitmesu-

gustes pinnase tingimustes.

V Töönormide alalt:

15) aja-uurimised.

Uurimisinstituudi koosseisu kuulus kuni

30. XI 37 juhataja üksi ja alates 1. XII 37

teadusliku abijõuna endine Metsakas-

vatuse Kabineti assistent August Karu.

Kaks aastat töötas Uurimisinstituut

Metsakorralduse Kabineti juhatajad

ajutiseks kasutamiseks antud toas

Aia t. 46; alates 1. XII 38 saadi Üli-

koolilt ruumid Lai t. 34.

Tingituna osalt ajutist iseloomu kand-

vaist ja osalt püsiva kestvusega metsi

ohustavate hädade rohkusest, tuli Uuri-

misinstituudil paarikuulise töötamise

järele päätähelepanu pöörda mitmesu-

guseile putuk- ja seenkahjustusile: jäl-

gida nende bioloogiat, vahekorda kah-

justusobjektiga ja analüüsida ühe või

teise tõrjeviisi otstarbekust ja rakenda-

tavust. Loomulikult ei saadud antud

olukorras kaugeltki sel määral asuda

koostööle katsemetskondadega nagu

järeldub katsetegevust määravaist ees-

kirjadest. Üldiselt tuleks sellega lep-

pida, sest korrapärases metsamajapida-

mises loetakse metsakaitselised tööd

edasilükkamatuiks ning nende läbivii-

miseks mobiliseeritakse kõik jõud.
Metsakaitse vajab ka tulevikus süste-

maatilisi uurimusi, kuid vastav koor-

mus peaks vähenema.

Kaudse pildi ülesannete senisest

jagunemisest administratiiv, katseasjan-
duslike ja metsakaitseliste tööde lahen-

damiseks saab Uurimisinstituudi juha-

taja ametsõidupäevade protsentuaalsest
ositumisest 1936/37. ja 1937/38. m. a.,

mis esitatakse tabelis 3.

Tabel 3.

Ametsõidu päevi
Majandus- —— Ko“u

aasta adminis- katse kaitse u/o

tratiiv% °/o %

1 2 3 4 5

1936/37. *) 15 66 19 100

1937/38. 8 j 20 | 72 100

Toodud tabelist selgub, et esimesel

tegevusaastal pühendati metsakaitsele

viiendik ja teisel aastal juba kolmvee-

rand ametsõitude üldkestvusest. Tõe-

näoselt kestab säärane ülesannete jao-
tus veel paar aastat.

Uurimisinstituudi ja katse metskondade tegevus

1. XII 36 — 31. 111 37.

1936/37. majandusaasta viimased neli

kuud kulusid osalt kolme katsemets-

konna — Sagadi, Sõmerpalu ja Voltveti

— varemalatud katsetega tutvumiseks.

Suurema tööna koguti materjali män-

nis eemn ep u ud e üle Sagadi, Volt-

veti ning Veriora metskondadest.

Sagadi k-metskonnas laiendati uurimust

kuivatüübi männi-kaitsemetsadele, kus

ilmnes huvitav tõik, et isegi hääl seem-

neaastal, nagu 1936/37. a., need metsad

produtseerivad halvaväärtuslikku see-

met ja sellest ei piisa antud tingimus-
tes rahuldavagi tihedusega loomuliku

uuenduse saamiseks. Esialgsete and-

mete järgi männi-seemnepuud täida-

vad neile asetatud lootusi niiskemail

kasvukohtadel, kuna värskeil ja eriti

kuivadel mail tagajärjed on puudulikud.

8. II 37 alati uurimistööd latipihk-
las-rüüstete osas, algul tutvudes

kahjustuste ja kahjuri bioloogiaga sel

määral, kuipalju võimaldas talvine aeg.

Koos Riigimetsade Talitusega korral-

dati üleriigiline arvestus, mis andis

võrdlemisi selge ülevaate kahjuri levi-

kust ja rüüstete tugevusest. Koostati

esialgne tõrjejuhis, mille alusel asjaosa-
lised metskonnad asusid tööle. Lati-

pihklase harukordselt tugev rüüste

kestis ja vastava küsimuse juurde tul-

lakse allpool veel tagasi.

*) Ainult 4 kuud.
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1. IV 37 — 31, 111 38. a.

Kuusiku katsemetskond.

Metskond määrati katsemetskonnaks
1937. a. suvel ning 1. VI 37 tuli ametisse
katse-abimetsaülem.

1937. a. sügisel alati kultiveeri-

mis-katsesari õhukestel pae-
muldadel, kus eelnenud männi-lapi-
külv ka korduvalt käsitatuna ei annud

tagajärgi, põhjustades üle 200 ha uuene-

mata lagendike tekkimise. Paaril aas-

tal (1935. ja 1936. a.) katsetatud turba-
pätsi-külv oli siin annud halvemaid
tagajärgi kui Velise metskonnas, kus
selle kultiveerimisviisi häll. Selle kaa-
luvamaks põhjuseks võis olla seemne

liivaga mittekatmine Kuusikul. Et
kõnealuste kasvualade tõsisemaid kah-
justusi — külmakohrutamist, kevadsu-
vist põuda ja sügist ning kevadist liig-
niiskust — pehmendada, suunati kat-
sed päätähelepanu istutamisele ümber-
pöördud ning kõrvale keeratud mät-
taile, millele lisandusid mitmed teised
istutus- ja külviviisid. Katse koosnes
57 üksikproovist, kus pinnase etteval-
mistamine teostus sügisel ja kevadel
ning kultiveeriti 1938. a. kevadel.

Töid tehti veel hooldusraiete alal
ning alati vähemaid katseid taimeaias.

S a g a d i katsemetskond.

Katse-abimetsaülem alates 1937. a.

18. detsembrist. Metskonnale iseloo-
mulikel korduvalt põlenud ja kiitise-
maadena kasutatud jämeteralistel, kui-
vadel liivamaadel arenevad männikul-
tuurid esimesil aastail rahuldavalt, kuid
hiljem nende juurdekasv laskub tagasi:
osa taimi kannatab mitmesuguste välis-
ilmast põhjustatud hädade läbi ja kul-
tuurid hõrenevad. Et kultuuridel või-
maldada kergemini ületada kriitilist

aega kuni liitumiseni, selleks veetud
kultuuri hagu ning langil
oksad jäetud maha, maavarja-
miseks külvatud kultuuriridade vahele
mäemändi ja liitumise kiirendami-
seks tehtud tavalisest tihedama

lappide a s etu s e g a kül v e.

Eelmises lõikes kirjeldatud muldadele

on loomupäraseiks puistuiks küll puht-
männikud, kuid tahtes tulevikus saada

segapuistute ja tulekaitse-vööde jaoks
lehtpuid, kasvatati taimeaias kas-
ke ja valget leppa.

Sõmerpalu katsemetskond.

Katse-abimetsaülem puudus.
Aruande aastal metskonnas tuli töö-

tada latipihklase ja kuuseüraskite tõrje
alal ning metskonna muu laialdane
tegevus ja katseasjanduse eriamctniku

puudumine ei võimaldanud alata uusi
katseid ega teha analüüse metskonna

aegjärgulisist raieist, ning
kitsaste lankide metsakasvatus-

likust tähtsusest ja teistest varemteh-

tud töist.

Vo 11 ve t i katsemetskond.

Katse-abimetsaülem puudus.
1937. a. kevadel alati laiem katsesee-

ria kuuse kultiveerimisest.
Proovimisele tulid: istutamistihedus

0,75 X0,75 m kuni 2,25 X 2,25 m, tai-
mede vanus — 1- ja 2-a. seemikud ning
3—5-a. koolitatud taimed, istutamisviis
— paljas juurtega (kiillabidaga ja käsit-

si), puuriga, läng-, klapp- ja küngasistu-
tamine ning külvamine. Katsed võtavad
oma alla 7,5 ha. Esialgsed tulemused

ning varemad tööd dr. P. Reim’i juha-
tusel kuuse kultiveerimise alal samas

metskonnas lubasid järeldada, et rohu-
kasvatamisse kalduvad, värskeist niis-
kemad ja hiliskülmade all kannatavad
mail on otstarbekohane kuuske kultivee-
rida kas koolitatuna, puuriga või kün-
kale istutatuna. Kuna vastavate kat-
sete esialgsed analüüsid leiavad pike-
mat käsitelu samas Uurimuste numbris,
siis siin pikemalt neid katseid ei vaa-

delda.

Korduvate tulekahjude läbi peene-
teralisil männi-liivamail tekib kergesti
n õ r g k i v i, mille tõttu põhjavesi tõu-
seb, mullareaktsioon muutub liialt hap-
peliseks ja edasi võivad järgneda soo-

taimed, nagu soo-samblad (Sphagnum),
küüvits, sookail jne. Nõrgkiviga ala-
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del, nii soostuvad kui ka kuival, on

tavaliste kultiveerimisviisidega raske

saada uut metsa. Nende maade kulti-

veerimist proovis mitmel viisil juba
dr. P. Reim, kes paremaid tagajärgi
sai männiga istutamisel, kui auku oli

pandud hääd mudamulda. 1937. a.

kevadel alati külvikatseid männiga, kus

prooviti männikülvi madalatel

küngastel; küngastele anti lupja.
Katse-kultuurid kannatasid 1937. a. ja
1938. a. põudade ning 1938. a. külma-

kohrutamise läbi ja nende seisukord oli

1938. a. suvel mitterahuldav.

Perioodiliselt on mõõdetud põhjavee
sügavusi kallakul nõrgkiviga ja nõrg-

kivita maal.

Teatavasti sama liigi metsapuude
vegetatsiooni algus on erinev isegi kõr-

vuti kasvavad isenditel, rääkimata lah-

kuminevaist kasvukohtadest. Kuusel

on see omadus oluline hiliskülmade

pärast ning tal on puhkemisaega kõige
enam jälgitud. Üldiselt kaldutakse hil-

japuhkevale kuusele omistama suure-

mat külmakindlust. Küsimuse selgita-
miseks juurdekasvu seisukohast eralda-

ti Voltvetis kuuse loomulikult tekkinud

noorendikus kolm ala, ühele jättes kas-

vama vara-, teisele keskmiselt- ja
kolmandale hiljapuhkevad kuu-

sed; teised raiuti välja. Sama katse-

seeria jaoks märgiti puhkemisaja järgi
taimeaias kuused, millised 1938. a. ke-

vadel lahus kultiveeriti raiestikule, kus

võib oodata hiliskülma kahjustusi.
Voltveti Metsakooli ja mets-

konna taimeaedades alati laiem väeta-

mise ning peenrakatmise katsesari

kuuse ja männiga, mille esialgsed tule-

mused avaldatakse eritööna ja seepä-
rast siin ei kirjeldata.

Töid väljaspool katse-

metskond!.

Esijoones metsakaitseliste ülesannete

pärast tuli pääle katsemetskondade töö-

tada veel mitmeis metskondades. Sel-

lest osast kirjeldatakse lühidalt ainult

kahte uurimissarja: männimetsades la-

tipihklane koos säsiüraskitega ja kuuse-

metsades — kuuse-kooreüraskid ning

seenhaigused.
Latipihklase ja säsiüraski-

te kahjustuste põhjalikumale uurimi-

sele asuti Ahja ja Erastvere mets-

kondades, kuhu selleks otstarbeks 6

kuuks ametisse palgati A. Riis. Töö

täienduseks koguti andmeid veel teis-

test latipihklas-metskondadest: palju-
des neist võeti vajalisi proove ja tehti

mõõtmisi Uurimisinstituudi poolt. Kuna

pikem ülevaade avaldatakse samas Uu-

rimuste numbris, siis tulemusi siin ei

käsitleta.

Kuuse-koore ü r a s k i t e ja
seenhaiguste kahjustusi jälgiti
Kesk-Eestis. Üle nädala töötati pidevalt
Huu k s i metskonna Koiga vahtkon-

nas ning koos Riigimetsade Talituse

ametnikega ja Uurimisinstituudi juha-

taja poolt üksi külastati veel mitmeid

teisi metskondi, kus tegemist kuuse-

puistute hävimisega. Väliseid vaatlusi

täiendati 1937/38. a. talvise üleriigilise

ankeediga.
1937. a. uurimustega avastus, et met-

sanduslikult tähtsamaid kuuse-koore-

üraskeid on kaks: harkkidanekoo-

re ürask (Zps duplicatus Sahib.) ja

suur kuuse-kooreürask (Zps
typographus L.). Arvuliselt dominee-

rib esimene, olles teisega vahekorras

nagu 7 :3. Seega üldiselt kahjuliku-
maks peetud suur kuuse-kooreürask te-

gelikult oli surutud tahaplaanile. Met-

samehe seisukohalt tuli omistada üpris
vähene tähtsus harilikule võra-

üraskile (Pitiogenes chalcographus
L.), kuna ta ainult väheseil juhtumeil
omakäel oli surmanud mõne peenema

puu. Paratamatult tuli muuta seni-

maksvaid tõekspidamisi kuuse-koore-

kahjurite arvulise koosseisu suhtes. See

omab praktilist tähtsust tõrje alal, sest

harkkidane kooreürask ei asusta keva-

del just meelsasti lamavaid materjale

ja langetatud puid, milletõttu klassilist

ja paljuproovitud püügipuude võtet

saab kasutada vähema eduga kui

suure kuusie-kooreüraski domineerivu-

sega rüüsteil.

Üraskite juures tõestati veel nende
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hulgaline talvitumine maas, ku-

ni 10 sm sügavusel, maksimaalse tihe-

dusega 5—7 sm vahel. Seda tähelepa-
nekut on esialgu raske praktiliselt ka-

sutada, sest muld ja isegi toorhuumus

on isoleerivate omadustega ning seepä-
rast on lihtsamate hävitusviiside ja
-ainete nagu tuli, petrooleum, lubi jne.
rakendamine kulukas ja koos üraski-

tega kannatab veel pinnas, huumuse ja
mikroorganismide hävimise läbi. Ei

saa eitada, et septembrist maini kestva

üraskite talvitamise ajal on eeldusi nen-

de põhjalikuks hävitamiseks, sest elu-

jõulisemad isendid asuvad mullas, mul-

luste üraskpuude ümbruses. Tuleks

leida tõhus viis nende surmamiseks ja
üraskrüüsted ei omaks senist teravust.

Lihtsam on lahti saada talveks ürask-

puile jäänud hilishauetest — koristada

kõik üraskpuud.
Ankeedi tulemusist selgus, et tõsise-

mad rüüsted on kontsentreerunud kuu-
se kõrgemaile kasvualadele — Pandi-

vere, Sakala, Haanja ja Ote-

pää kõrgustikele. Teisest küljest näi-

tasid paiksed vaatlused, et raskemini

on ohustatud vanemad, värske- ja kui-
vatüübi paremate boniteetide puhtkuu-
sikud. Tunduvalt vähemad on eeldu-
sed üraskrüüste arenemiseks niiskeil

kasvukohtadel, kus kuusk tavaliselt
kasvab segus mõne lehtpuuga ja juure-
pessu esinemine on harvem kui kuive-
mail mail.

Seenhaiguste osas uuriti päämiselt
juurepessu, mille juures H u u k s i

ja P ürdi metskondade proovidega sel-

gus tuntud tõsiasi, et koos kuusepuistu
vanuse tõusuga suureneb haigestunud
tüvede hulk. Nii oli 60-a. puistus puna-

mädaga tüvesid keskmiselt ainult 11%,
70-a. juba 37% ja 100-a. tervelt 48%.
Ligilähedalt samane oli ka haigete ja
tervete tüvede rinnaspindade vahekord.
Seega pole haigestumisele tähtis puu

jämedus, vaid tema asukoht, sest juu-
repess levib mullas otseselt juurelt juu-
rele ja osalt kantuna hiirte, muttide ja
putukate poolt. Kuna erivanuseliste
puistute haigestumisaste määrati kän-
dude järgi, siis tulid haigeina arvesta-

misele ainult need puud, millistel juur-
tes alanud seenhaigus oli tunginud kän-

nukõrgusest ülespoole. See seletab suu-

re lahkumineku 60- ja 100-a. puistute
haigussageduste vahel: esimesel piir-
dub haigus hulgal isendeil veel juur-
tega, kuna teisel ta on juba suutnud

levida tüvve. Toodud andmed kinnita-

vad juba varem korduvalt — M a t h i e-

s e n’i, Raukas'e, Sch a b a k’i jt.
poolt — rõhutatud vajadust, alandada

Kesk-Eesti paremaboniteedilisil mail

kasvavate kuusepuistute raieringi. Kaa-

lumisele võiks võtta vanused 65—75 a.,

kui arvestada juurepessu, mis umbes

sel ajal algab laastavamat hävitustööd,
muutes tüve väärtuslikuma osa ala-

väärtuslikuks küttepuuks. Edaspidi
olukord halveneb kahes suunas: seen-

haigus tungib uutel puudel tüvve ja en-

distel levib punamäda tüves pidevalt
kõrgemale.

Mitmel korral konstateeriti tõsiseid
külmaseene (Agaricus melleus

Quel.) kahjustusi, kuid uurimusi ei kor-
raldatud. Pikema ülevaate külmasee-
nest Kesk-Eesti kuusepuistuis avaldas

A. R a u k a s *).
Kesk-Eesti hävivate kuusepuistute

kasvukäigu uurimisel saadud tule-

musi saaks lühidalt iseloomustada järg-
miselt: enamik neist kuulub I bon.
hulka; paljud kasvavad endisil põllu-
mail (Huuksi, Purdi, Rava, Varangu) ;

intensiivse karjatamisega on vigastatud
madala juurekavaga kuuse juuri, hävi-

tatud loomulikku uuendust ja tallami-

sega halvendatud pinnast; puistuid pole
I-sele bon. vajaliselt harvendatud, vas-

tav tarve on ju üldiselt seda tungivam,
mida parem kasvukoht; puistud on kas-

vanud ülemäära tihedaina ning isegi 45

m 2 rinnaspind ha-il ja üle selle pole
haruldus, nagu see tõestus vastavate

proovidega; tiheda seisu pärast on puud
küll kitsa- ja lühivõralised, kuid üht-
lasi äärmiselt nõrgad üksikult.

Kesk-Eesti seenhaiguste ja koorekah-

jurite all kannatavate kuusepuistute

*) A. Rauk a s, Kiilmaseen, Eesti Mets
1935
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uurimist jätkati 1938. a. suvel. Seepä-
rast jäeti osa 1937. a. saadud tulemu-

sist siin esitamata, sest vastava pikema
ülevaate koostamine on kavatsusel.

Loodusvarade Instituudi Metsanduse

Sektsioon.

3. VI 37 antud Loodusvarade Insti-

tuudi Seaduse ja hilisemate seaduste

ning määruste järgi asutati Loodusva-

rade Instituut. Selle juurde loodi ka

Metsanduse Sektsioon, mis prof. A.

Mathiesen'i juhatusel algas tege-

vust 1938. a. algul. Avakoosolek peeti
4. 111 38, kus koostati töökava, otsusta-

des esimeses järjekorras võtta lahenda-

misele järgmised tööd:

1) puidu tehniliste omaduste määra-

mine;
2) kodumaa metsade tagavara ja

juurdekasvu arvestamine;

3) põllumajanduse ehitus- ja kütte-

puu tarvitus;

4) metsakaitse;

5) saagimisjäätmete kasutamine tsel-

luloosi valmistamiseks;

6) metsakõrvalkasutused;

7) parvetuselude uurimine;
8) metsaseemnete säilimine.

LVI Metsanduse Sekstiooniga rikas-

tus metsanduslik katse- ja uurimistege-
vus veel tublisti, sest kõnealuses asuti-

ses töötavad pääle metsateadlaste veel

teiste teadusalade esindajad — loodus-

teadlased, keemikud, insenerid jt.,
Sektsioonis tehtavate tööde jaoks võeti

ametisse kaks alalist isikut ning lisaks

on summasid ajutiste tööjõudude palka-
miseks. Seega on igati soodsad eeldu-

sed, et Metsanduse Sektsiooni tegevus

juba ligemal ajal võib kujuneda vilja-
kaks ning aidata tõhusalt kaasa kodu-

maa metsanduse arengule.

IIL Tarvitatud kirjandust*).

1) Koguteos: Eesti maa rahvas kultuur. 6) Raukas, A.: Külmaseen. Eesti Mets, 1934.

Tartu, 1926. ja 1935.

2) —

„
— Eesti majandusajalugu.

Tartu, 1937.

7) Reim, P.: Tähelepanekuid ja katsete tule,

musi Voltveti katsemetskonnast

1929.—1934. Katsemetskondade
3) —

,,
— Eesti Vabariigi Tartu Ülikool

teated nr. 1. Tallinn, 1935.
1919—1929. 8) —

„
— Metsamajandus Eestis. Tallinn,

Tartu, 1929. 1937.

4) Bailtische Wochenschrift. 9) Rohmeder, E.: Die Stammfäule der Fichten-

1867—1914. bestockung. München, 1937.

5) Neue Baltische Waidmanns- 10) Schabak. E.: Järvamaa põlluterrassi kuusi-

blätter. 1914, Nr. 5. kutest. Eesti Mets, 1928.

IV. Lisad.

1. Ülikooli auhinnatiiöd. 4. Vester, Edgar: Riikliku metsatööstuse

arenemine meil ja välismaal. 1926.

1 Reim, Paul: Tammemetsade seisukord 5. Mihkelson, Roman: Meie mööblitööstuse

kodumaal enne ja nüüd ja selle muutu- seisukord ja puiduga varustamine. 1933.

mise põhjused. 1921. 6. Hurt, Voldemar: Kodumaa linnade met-

2. Vester, Edgar: Tammemetsade seisukord sad. 1935.

kodumaal enne ja nüüd ja selle muutu- 7. Voka, Evald: Kodumaa linnade metsad.

mise põhjused. 1921. 1935.

3. Vester, Edgar: Metsade seisukord Põhja- 8. Küng, Valdur: Talumetsad N. maakon-

Eesti pae peal. 1922.

*) Pääle lisades märgitute.

nas. 1936.
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9. Milk, Albert: Loomulik ja kunstlik metsa,
uuendus ja selle tulemused N. mets-
konnas. 1938.

10. Kristjan, Jüri: Tüvemädanikkude kah-
justusi mõnesl, metskonnast. 1938.

2. Metsaosakonna lõpetamiseks kirjutatud
diplomtööd 1924.—1938.

Nimekirjas on toodud lõpetaja nimi, dip-
lomtöö päälkiri ja kuupäev, millal töö kaits-
mine kinnitati Põllumajandus-teaduskonnakogu
poolt. Metsaosakonna Toimetuste sarjas aval-
datud tööde järjenumber on rasvase kirjaga.
Trükkimata tööd hoitakse alal Metsaosakon-
nas ja Ülikooli pääraamatukogus.
1. Reim, Paul: Tammekultuurid Lõuna-Ees-

tis. 26. V 24.
2. Kerberg, Karl: Metsamaterjalide parve-

tamine Põhja-Peipsi vesikonnas. 10. XI 24.
3. Luik, Jaan: Maaparandus ja selle mõju

puude juurdekasvu peale. 1. IV 25.
4. Tiismann, Bernhard: Hiiusaare rannik-

luited. 1. IV 25.

22. Vester, Edgar: Riikliku metsatööstuse are-

nemine kodumaal ja naaberriiges. 26. V 30.
23. Harten, Boris: Paberipuude ülestöötamine

ja ümbertöötamine Jägala jõe piirkon-
nas. 13. X 30.

24. Laul, Adolf: Pärnu, kui metsamaterjalide
väljaveo sadam. 7. V 31.

25. Loskit, Albert: Kiiu metsandiku metsakor-
ralduse kava. 29. V 31.

26. Haugas, Johannes: Märjamaa metsandiku
metsakorralduse kava. 29. V 31.

27. Kohh, Elmar: Uurimusi puude diameetri-
ja ladvakasvu kohta. 29. V 31.

28. Lukats, Johannes: Varustamine toorainega
ja viimase ümbertöötamine Joaveski puu-
massi vabrikus. 11. I 32.

29- Richard: Metsakuivatuse taga-
järjed Ülikooli Õppe, ja Katsemets-
konnas. 11. I 32.

30. Kääni, Johannes: Tartu saetööstus 1922 —

1930. 8. II 32.

31. Alberg, Karl-Viktor: Põltsamaa metskond
8. II 32.

32. Petrovõh, Vassili: Eesti poolitööstus ja
selle arenemise võimalused. 15. II 32.

33. Int (Hint), Evald: Metsanduslikud kodu-
käsitööd Avinurme piirkonnas. 7. 111 32.

34. Kõresaar, Johannes: Kuuse kasvu uuene-

mise tingimused ja sotsiaal-bioloogiline
seisukord Märjamaa rev.-metskonnas.
7. 111 32.

35. Beljavsky, Viktor: Tselluloosi valmista-
mine Põhja Paberi ja Puupapi vabrikus
7. 111 32.

36. Langer, Aksel: Metsasaaduste tähtsus
Eesti väliskaubanduses 1920.—1930
25. IV 32.

37. Valter, Arnold-Ernst: Uurimused üleuju-
tuse tagajärgede kohta Sõra talu met-
sas. 10. X 32.

38. Michelson, August: Riigimetsade kasutus
ja müük Pärnumaal. 7. XI 32.

39. Tomingas, Edgar: Küti metsandiku kor-
ralduskava, Roela metskond, Virumaa.
30. I 33.

40. Koljo, Boris: Puidu ja koore masside
võrdlus metsamaterjalides. 8. V 33.

41. Hüsse, Joosep-Eduard: Riigimetsatöös-
tuse Kastre lauatehas. 8. V 33.

42. Telling, Ferdinand: Vesneri metsandik,
Tartu metskond. Tartu maakond. Metsa-
korralduse kava. 12. VI 33.

43. Schoberg, Hermann-Johannes: Tartumaa
Kastre metskonna Kavastu metsandiku
1932. a. majanduskava. 11. XII 33.

44. Apfelbaum. Erich: Virumaa Sonda mets-
konna Nüri metsandiku 1931. a. majan-
duskava. 11. XII 33.

45. Konstantjuk, Varfolomei: Tallinn metsa-
saaduste sisse, ja väljaveo sadamana.
11. XII 33.

46. Küttis, Nikolai: Töökäik „Norjan Saha“
nimelises saetööstuses Lõuna-Soomes.
11. XII 33.

5. Pühvel, Karl: Aegjärklise raie tagajärjed.
16. IX 25.

6. Kull, Elmar: Metsa kasvu tingimused
Paala ja Pedja jõgede madalikus.
16. IX 25.

7. Okas, Johannes: Sangaste metsandiku
metsakorralduskava. 16. IX 25.

8. Rühi, Arthur: Pärnumaa metsades ja par-
kides leiduvatest võõramaa puudest ja
põõsastest. 8. XI 26.

9. Matiisen, Voldemar: Metsaseemne asjan-
dus eriti käbikuivatised Eestis. 30. V 28.

10. Vitsut, Johannes: Puuläbilõike pindade
väljakujunemisest ja nende mõõtmise
täpsusest mitmesuguste valemite abil.
30. V 28.

11. Soplepmann, Oskar: Järvamaa Varangu
metskonna Kapu metsandiku Majandus-
kava. 8. X 28.

12. Assor, Elmar: Korvpaju kasvatamine Ees.
tis. 5. XI 28.

13. Janson, Georg: Haapsalu ümbruskonna
metsade praegune seisukord. 10. XII 28.

14. Kosenkranius, Hans: Tartu Ülikooli Kuus-
nõmme metsandiku korralduse kava.
10. XII 28.

15. Haller, Bernhard: Kultuurid Tartu Üli-
kooli õppemetskonnas Kastre-Peravallas.
10. XII 28.

16. Vallner, Konstantin: Metsakasvu tingimu-
sed ja puiestikkude iseloom Saaremaa
Karjalasma metskonnas. 26. 111 29.

17. Raukas, Aleksander-Friedrich: Pärnumaa
talumetsad. 8. IV 29.

18. Viirok, Eduard: Ülevaade Tallinna linna
puiestikkudest. 7. IV 30.

19. Sikk, Karl: Kiltsi lauavabrikud. 3. 111 30.
20. Sepp, Leopold: Loobu metskonna Viitina

metsandiku metsakorralduskava. 26. V 30.
21. Puksov, Leonhard: Metsakasutamine Üli-

kooli õppemetskonnas 1921.—1926. 26. V 30.
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47. Beniko, Paul: Tähtsamad kase tarvitamise 2. ♦) Haller, Bernhard: Uurimusi mustlepa
(Ainus glutinosa Gaertn.) kasvukäigust.alad, eriti vineeritööstus Eestis. 12. III 34.

48. Eslas, Eduard: Petserimaa kogukondade 29. V 31.
metsad. 30. V 34. 3. Kohh, Elmar: Raiumisaja ja halu mõõ-

49. Aasa, Karl: Paberipuude töötlemine Türi tude mõjust kase küttepuule. 30. V 34.

paberivabrikus. 18. XI 35. 4. Salev, Kaarel: Ajauurimusi meie okas-
50. Jõgi, Elmar: Orava metskonna Kõvera puu metsade ülestöötamisel. 9. III 36.

metsandiku majanduskava. 13. I 36. 5. Küttis, Nikolai: Saetud okaspuumater-
51. Puksmann, Edgar: Põhjaveepinna koiku- jalide massikalkulatsioone saetööstu-

mine metsamaadel Ülikooli Õppe- ja Kat- sist. 30. III 36.
semetskonnas 1930.—1934. a. 13. I 36. (». Kõresaar, Johannes: Uurimusi tugipuude

52. Pais, Aleksander: Puidu töötlemine Enso eriomadustest Alutaguse männikutes.

sulfaattselluloosi tehases Soomes. 2X136. 8. XII 37.

53. Valmet, Ado: Pargimetsade tähtsusest
7. Koljo, Boris-Oskar-Valter: Suvine vee- ja

mineraalainete sisaldus puus. 2. V 36.kodumaa linnadele, eriti Tartule. 2. XI 36.

54. Käämbre, Johannes-Friedrich: Erastvere
4. Doktoritööd.metskonna Kiuma metsandiku majanda-

55.
miskava. 2. XI 36. 1. Mathiesen, Andrei: Die Schwerpunkts-

Kremser, Valter-Gerhard: Uurimusi Aakre methode bei der Holzmassenermittelung.
männimetsade kasvutingimusist ja kas- 17. XI 28.

56.
vukäigust. 21. XII 36. • 2. Verberg, Karl: Lüli- ja maltspuu suhe

Vidik, Paul-Nikolai: Püssi metskonna männil. 25. X 29.
Hirmuse metsandiku puistud ja nende 3. Reim, Paul: Haava paljunemisbioloogia

57.
kasvutingimused. 31. V 37. Eestis ja Soomes kogutud uurimisaines-

Muruti, Roman: Meie mööblitööstuse sei- tiku valgusel. 26. X 29.
sukord ja puiduga varustamine. 31. V 37. 4. Haller, Bernhard: Okaspuu-tüvede eks-

58. Hurt, Voldemar: Kodumaa linnade ja tsentrilist jämeduskasvu põhjustavad
tööstusettevõtete metsad. 31. V 37. välistegurid. 31. V 34.

59. Jõgi, Lui: Sihtasutis Johann Dietrichsteini 5. Rühi, Arthur: Studien über die Boden-
Vinni asutus Vinni metsandiku majan- vegetation der Wälder der Pärnu-Niede-
duskava. 31. V 37. rung und West-Alutaguse mit besonderer

60. Kulbin, Karl: Tartu Ülikooli Õppe, ja Berücksichtigung waldbaulicher Fragen.
Katsemetskonna taimeaedade tegevus ja
ülesanded (1921.—1936.). 31. V 37.

14. II 35.

61. Varol, Jaan: Tartu metskonna metsakasu- 5. Senini ilmunud „Tartu Ülikooli Metsa-

tamine ja metsamüük'1925.—1934/35. m/a. osakonna toimetused 11
.

31. V 37. Toimetus.
62. Toome, Endel: Reiu metsandiku metsa- Mitteilung.

63.

majandamise kava. 28. III 38.

Sandur, Harjo: Paju bioloogia, kasvata-
Nr. 1. Tiismann, B.: Hiiusaare rannikuluited.

nende kinnitamine ja metsastamine.

64.

mine ja majandamine. 28. III 38.

Okas, Eduard: Metsa kasvutingimused
Tudu metskonnas. 28. III 38.

Die Stranddünen der Insel Dagö, ihre

Befestigung und aufforstung. Tartu,
1924

65. Maiste, Johannes: Uurimusi kuuse juur-
„

2. Kerberg, K.: Metsamaterjalide parveta-
kava arenemisest mitmesugustel kasvu- mine Põhja-Peipsi vesikonnas.
kohtadel. 28. III 38. Die Flösserei und Trift im Nord-Peipus-

66. Krigul, Teodor: Eestis esinevate lehtpuude Bassin, Tartu, 1925.
ja põõsaste kirjeldus pungade ja võrsete

„
3. Reim, P.: Lõuna-Eesti tammekultuurid.

järele. 31. V 38. Eichenkulturen in Süd-Eesti. Tartu, 1925.

67. Sikka, Toomas: Puu painutustööstus ja „
4. Werberg, K.: Vaigutamise katsed Üli-

selle olukord edela Pärnumaal. 24. X 38. kooli õppemetskonnas, 1924.

68. Hansen, Artur: Mõõtmisviisidest olene- Harznutzungs-Versuche im Lehrforst

vaid vigu palkide ja pakkude mahu mää- der Univers. Tartu. Tartu, 1925.

ramisel. 12. XII 38.
„

5. Kull, E.: Metsa kasvu tingimised Paala

69. Tender, Karl: Kärdla metskond ning tema ja Pedja jõgede madalikus.

majandamine. 12. XII 38. Wuchsbedingungen des Waldes in der

70. Riis, Albert: Latipihklase kahjustus Ahja
ja Erastvere metskondades. 12. XII 38.

Niederung des Paala- und Pedja-Flus-
ses. Tartu, 1925.

„
6. Mathiesen, A.: Tüve pikuti läbilõike

1.

3. Magistritöid. pind kui faktor tüve massi määrami-
seks.

Rühi, Artur: Pärnumaa parkides ja met-

sades leiduvatest võõramaa puuseltsi- *) Metsaosakonna Toimetustes avaldatud

dest. 5. XI 27. tööde järjenumber on rasvaselt trükitud.
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Die Längsdurchschnittsfläche eines lie-

genden Stammes ais Faktor zur Be-

stimmung dessen Kubikinhaltes. Tartu,
1925.

Nr. 7. Mathiesen, A.: Kastre-Peravalla kase-

puiestikkudest.
Über d. Birkenbestände des Lehrfor-

stes Kastre-Peravald. Tartu, 1926.
8. Luik, J.: Maaparandus ja selle mõju

puude juurdekasvu peale.
Der Einfluss der Kulturtechnischen Ar-

beiten auf den Zuwachs der Bäume.

Tartu, 1926.

„
9. Rühi, A.: Pärnumaal leiduvatest võõ-

ramaa puuseltsidest.
Über die fremdländischen Gehölze des

Kreises Pernau. Tartu, 1926.

„
10. Streiflichter auf die Estnische Forst-

wirtschaft und ihr Anschluss an die

Cajandersche Waldtypenlehre.

A n h a n g.

Cajander, A. K.: Wesen und Bedeu-

tung der Waldtypen. Tartu, 1927.

Nr. 11. Mathiesen, A.: Ülikooli õppemetskond.
Die Lehrforstei der Universität Tartu.

Tartu, 1927.

„
12. A. Kosenkranius, H.: Tartu Ülikooli

Kuusnõmme metsandiku korralduskava.
Über die Forsteinrichtung des Reviers

Kuusnõmme auf Oesel im Besitze der

Universität Dorpat.

„
12. B. Tiismann, B.: Forstgteschichtliches

von der Insel Dagö.

„
12. C. Rühi, A.: Vorläufige Mitteilung

über das Auftreten rot. und grünzapfi-
ger Fichten in Estland. Tartu, 1928.

„
13. Haller, B.: Kultuurid Tartu Ülikooli

õppemetskonnas Kastre-Peravallas.

Über die Forstkulturen im Lehrrevier

d. Univers. Tartu. Tartu, 1929.

„
14. Reim, P.: Metsade majanduslik täht-

sus Eestis. Die wirtschaftliche Bedeu-

tung der Wälder in Eesti. Tartu, 1929.

„
15. Vilberg, G.: Kastre-Peravalla reser-

vaadi taimkattest. Über d. Pflanzen-
decke d. Reservats v. Kastre-Peravald.

Tartu, 1929.

„
16. Reim, P.: Haava paljunemis-bioloogia.

Die Vermehrungsbiologie der Aspe.
Tartu, 1930.

„
17. Werberg, K.: Lüli- ja maltspuu suhe

männil. Das Verhältnis von Kern- und

Splintholz bei der Kiefer. Tartu, 1930.

„
18. Wallner, K.: Metsa kasvutingimised

ja puiestikkude iseloom Saaremaa Kar.

jalasma metskonnas. Wachstumsver-

hältnisse und Charakter der Waldbe-
stände der Oberforstei Karjalasma auf

der Insel Saaremaa (Oesel). Tartu, 1930.

„
19. Raukas, A.: Pärnumaa talumetsad.

Die Gesindewälder des Pernauschen

Kreises. Tartu, 1930.

20. Mathiesen, A.: Beiträge zur Holz-

massenermittelung mit besonderer Be-

rücksichtigung der Schwerpunktsme-
thode. Tartu, 1931.

Nr. 21. Haller, B.: Uurimusi mustlepa Ainus

glutinosa Gaertn. kasvukäigust. Unter-

suchungen über den Wachstumsgang
der Schwarzerle (Ainus glutinosa
Gaertn.). Tartu, 1932.

„
22. Viirok, E.: Ülevaade Tallinna linna

puiestikest. Übersicht über die Park-

anlagen der Stadt Tallinn. Tartu 1932.

„
23. Kohh, E.: Uurimisi puude läbimõõdu

ja kõrguse kasvu kohta Tartu Ülikooli
Õppe, ja Katsemetskonnas 1930. a.

Untersuchungen über das Durchmes-

ser. und Höhenwachstum einiger Bäume
im Lehr. und Versuchsrevier der Uni-
versität Tartu im Jahre 1930. Tartu,
1932.

24. Haller, B.: Uurimusi okaspuude eks-
tsentrilisest jämedusekasvust. Die Aus.

senfaktoren bei der Entstehung der
Exzentrizität der Nadelholzstämme.

Tartu, 1935.

„
25. Kohh, E.: Raiumisaja ja halu mõõtude

mõjust kase-küttepuule. Einfluss der

Hiebszeit und der Dimensionen der

Scheite auf die Eigenschaften des

Birkenbrennholzes. Tartu, 1934.
26. Puksmann, E.: Põhjaveepinna kõiku-

mine metsamaadel Ülikooli Õppe, ja
Katsemetskonnas 1930.—34. a. Schwan-

kungen des Grundwasserspiegels der
Waldböden im Lehr- und Versuchsre-

vier der Universität Tartu 1930.—1934.

Tartu, 1936.

„
27. Kohh, E.: Vaatlusi seemnete valmi-

mise ja varisemise kohta Ülikooli Õppe,
ja Katsemetskonnas 1930.—1935. a,.Beob.
achtungen über Reifen und Fallzeit

von Samenim Lehr- und Versuchs-

Forstamt 1930.—1935. Tartu, 1936.

„
28. Salev, K.: Ajauurimusi meie okas-

metsade ülestöötamisel. Zeitstudien
über die Aufarbeitung unserer Nadel-

wälder. Tartu, 1937.

„
29. Hurt, V.: Eesti linnade ja tööstusette-

võtete metsad. Die Forsten der Städte

u. Industrieunternehmen Estlands.

Tartu, 1938.

„
30. Kõresaar, J.: Uurimusi tugipuude eri-

omadustest Alutaguse männikutes. Un-

tersuchungen über die spezifischen Ei-

genschaften des Grubenholzes aus den
Kiefernwälder von Alutaguse. Tartu,
1938.

6. AMS-i perioodilised väljaanded.

1. I Eesti Metsateadlaste päev. Tartu, 1924.
2. I Eesti Metsanduse Aastaraamat. Tartu,

1926.
3. Eesti Metsanduse Aastaraamat 11. Tartu,

1927.
4. Eesti Metsanduse Aastaraamat 111. Tartu,

1928.
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5. Eesti Metsanduse Aastaraamat IV. Tartu,
1930.

6. Eesti Metsanduse Aastaraamat V. Estländi-
sches forstwirtschaftliches Jahrbuch.

Tartu, 1931.

7. Eesti Metsanduse Aastaraamat VI. Estlän-

disches forstwirtschaftliches Jahrbuch.

Tartu, 1932.
8. Eesti Metsanduse Aastaraamat VII. Estlän-

disches forstwirtschaftliches Jahrbuch.

Tartu, 1935.

9. Eesti Metsanduse Aastaraamat VIII. Est-
ländisches forstwirtschaftliches Jahrbuch.

Tartu, 1937.

7. AMS-i auhinna- ja uurimistööd.

Auhinna- ja uurimistööde nimekiri koostati
Eesti Metsanduse Aastaraamatutes avaldatud

AMS-i tegevusülevaadete ja AMS-i käsikir-

jade kogu järgi.

Auhinnatöid.

1. Reim, P.: Kunstliku metsauuenduse taga-

järgedest N. metskonnas mitmesuguste
uuendusmeetodite järgi. 1923.

2. Reim, P.: Tamme kultuurid Lõuna-Eestis.
1924.

3. Reim, P.: Haavametsa kasvatamisest. 1926.
4. Rühi, A.: Metsatüübid Kilingi metskonnas.

1927.

5. Matiisen, V.: Käbikuivatised Eestis. 1928.

6. Reim, P.: Eesti metsa majanduslikust
tähtsusest. 1928.

7. Vester, E.: Meie maareform ja selle mõju
metsamajandusele. 1928.

8. Sikk, K.: Puuaine liikumine ja selle täht-

sus meie raudteil. 1930.

U urim istöid.

1. Apfelbaum, E.: Lääne-Virumaa metskon-

nad. 1925. a.

2. Kikkas, I.! Uurimised Virumaa metskon-

dades. 1925.

3. Matiisen, V.: Lõuna-Pärnumaa metskon-

nad. 1925.
4. Palmberg, A.: Metsanduse uurimisest Ida-

Virumaal. 1925.

5. Viirok, E.: Räpina, Uue-Antsla, Vana-Antsla

ja Sangaste parkidest. 1926.

6. Sikka, N.: Orro, Luua ja Porkuni parki-
dest. 1926.

7. Kosenkranius, H.: Põhja-Pärnumaa mets-

konnad. 1927.

8. Viirok, E.: Läänemaa ja Saaremaa parki-
dest. 1927.

9. Sepp, L.: Järvamaa metskondadest. 1927.

10. Oras, P.: Uurimused Lõuna-Tartumaa
metskondades. 1931.

11. Hint, E.: Uurimistöid Avinurme piirkon-
nas. 1932.

12. Viidik, P.: Põhja-Tartumaa metskonnad.

1932.

13. Velbaum, J.: Uurimusi Põhja-Tartumaa
metskondades. 1934.

14. Kadak, K.: Andmeid kultuuride uurimise

kohta Vastemõisa, Õisu, Kõpu ja Tar-

vastu metskondades. 1935.

15. Küng, V.: Tähelpanekuid metsauuenduse

kohta Karula, Valga, Taagepera ja San-

gaste metskondades suvel 1936. 1936.

16. Vellemets, J.: Puude ja põõsaste nor-

maalsest sügavamale istutamisest. 1937.

V. Die Entwicklung der forstlichen Versuchs- und Forschungstätigkeit in

Eesti.

(Zusammenfassung.)

Die Rentabilität der Wälder auf den heuti-

gen Territorien von Eesti und Latwija (die

ehemaligen Gouv. Estland, Livland und Kur-

land) begann sich in der zweiten Hälfte des

vorigen Jahrhunderts zu bessern. Gleichzei-

tig widmete man den Wäldern eine immer-

fort wachsende Beachtung. Um bessere Resul-

tate zu erzielen, sammelten sich die fort-

schrittlicheren Waldbesitzer und Forstleute

des südlicheren Teils der baltischen Gouver-

nements um den schon 1867 gegründeten „Ver-
ein baltischer Forstwirte". Die Waldfreunde

des nördlichen Teris des Landes gründeten im

Jahre 1878 den „Estländischen Forstverein".

Besonders ergiebig und vielseitig war die

Tätigkeit des erstgenannten Verbandes.

Die grosse Bedeutung der einheimischen

Forschungen, Versuche und systematischen

Beobachtungen für den Fortschritt der Forst-

wirtschaft richtig schätzend, riefen die Wald-

besitzer eine Zentralstelle für forstliches Ver-

suchswesen ins Leben, die am 1. V 1914 unter

Leitung des Forstmeisters E. Ostwald zu arbei-

ten begann. Dieses forstliche Versuchsinsti-

tut ward für die Gouvernements Estland, Liv-

land und Kurland projektiert, konnte jedoch
wegen des 1914 beginnenden Weltkrieges nur

wenig vollbringen.
Dem die baltischen Lande sofort erfassen-

den Weltkrieg und der russischen Revolution

folgten die zeitweilige Okkupation der Pro-

vinzen durch fremde Mächte, die geglückten
Freiheitskämpfe der einheimischen Bevölke-

rung und die Agrarreformen. Die bis dahin

mehr oder weniger gleichen Schicksalen ver-

fallen gewesenen Forstwirtschaften von Eesti

und Latwija entwickelten sich weiter auf aus-

einandergehenden Wegen.
Im Jahre 1920 wurde bei der landwirt-

schaftlichen Fakultät der Universität Tartu des

Freistaats Eesti eine forstliche Abteilung mit

drei Lehrstühlen (Waldbau, Forstbenutzung
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und Forsteinrichtung) gegründet. Dieser forstli-

chen Abteilung wurde 1921 ein 8439,47 ha gros.
ser Lehr- und Versuchsforst zugeteilt. Von

dessen nutzbaren Flächen sind 3877,60 ha
Wald und 489,06 ha anders nutzbares Land.

4063,81 ha sind nicht nutzbar, wie Moore, Ge-

wässer, Schneissen, Wege usw. Im Lehr- und
Versuchsforst findet die sommerliche prakti-
sche Ausbildung der Hochschüler der Forst-
wissenschaft statt und es werden unter Lei-

tung der Lehrkräfte verschiedene Versuche

gemacht, deren faktische Durchführung die

Obliegenheit besonderer Assistentendes Ver-
suchswesens ist. Die forstliche Abteilung gibt
Schriften mit Zusammenfassungen in deut-
scher Sprache heraus (siehe Beilage 5).

Auch der 1921 gegründete akademische

Forstverein befasst sich mit Erforschungen
forstwirtschaftlicher Probleme. Für die ge-
samte Waldwirtschaft im Land sind noch

wichtiger die akademischen Forsttage, die vom

genannten Verein einberufen werden und an

denen alle Forstleute und sonstwie Interes-
sierten teilnehmen können. Die Protokolle der

Tagungen erscheinen in den forstlichen Jahr-
büchern Eestis (siehe Beilage 6).

Schon in den ersten Jahren der staatlichen

Selbständigkeit war es klar, dass die forstli-

che Versuchstätigkeit auch auf die staatlichen

Korsten ausgedehnt werden rnuss. Im Jahre

1923 wurde vom Prof. A. Mathiesen ein der-

artiges Projekt auch ausgearbeitet, jedoch
wegen verschiedener Hindernisse die Ausfüh-

rung desselben auf Jahre eingestellt. Erst im

Jahre 1930 war man so weit, dass vier staat-

liche Versuchsforsten bestimmt wurden: die

Oberförstereien Porkuni, Sagadi, Sõmerpalu
und Voltveti. Im Jahre 1937 wurde an Stelle

von Porkuni die Oberförsterei Kuusiku zum

Versuchsforst gemacht. Die Versuchsforsten

liegen im Lande zerstreut und jede von ihnen
weist charakteristischte Waldtypen der nähe-
ren Umgebung auf. Die Grosse der Ver-
suchsforsten und die Flächenverteilung ist

aus der Tabelle 1 (Seite 18) zu ersehen und

das Verhältnis der Holzarten aus der Tabelle 2
(Seite 19). Unter beiden Tabellen befinden
sich dieselben mittleren Daten für die staat-

lichen Korsten (zusammen 102 Oberförste-

reien). Zusammen mit dem Lehr- und Ver-
suchsforst der Universität sind in Eesti für
die forstliche Forschungstätigkeit fünf Ober-
förstereien zugeteilt, mitrund 35.000 ha Wald-
fläche.

Mit dem Forstgesetz vom Jahre 1934 wurde

der Grund für eine zentrale Versuchsanstalt,
das forstliche Forschungsinstitut, gelegt, das

am 1. Dezember 1936 mit der Arbeit begann.
Das Institut befindet sich wohl bei der Uni-

versität, erfüllt aber von der staatl. Forstver-

waltung gestellte Aufgaben. Die Hauptauf-
gabe des Instituts ist die Ausführung von

Versuchen und Forschungen und die Leitung
derselben in den staatlichen Versuchsforsten,
anderen Staatsforsten und nötigenfalls auch
in Privatwäldern. Jeder Versuchsforst ver-

fügt über einen besonderen Beamten, den

Versuchs-Oberförstergehilfen, dessen Aufgabe
die faktische Durchführung der Versuchs-

und Forschungsarbeiten in seiner Oberförste-

rei ist, aber auch für diese Arbeiten ist der

örtliche Hauptleiter und die verantwortliche

Person, der Oberförster. Der Voranschlag der

Ausgaben für die Forschungsarbeiten, das

Programm derselben, der Rechenschaftsbe-
richt über die Unkosten und ausgeführten
Arbeiten werden vom Forstrat bestätigt, der

bei diesen Gelegenheiten mit dem Leiter des

forstlichen Forschungsinstituts und den Ober-

förstern der Versuchsforsten ergänzt wird.

Über die im Versuchsforst Voltveti gemach-
ten Versuche ist der erste Bericht von Dr. P.

Reim*) erschenen. Über die Arbeiten in

den anderen Versuchsforsten sind noch keine

selbständigen Druckschriften veröffentlicht

worden.

Im Anfang des Jahres 1938 wurde die forst-

liche Forschungstätigkeit um noch eine Zentral-

stelle bereichert: die forstliche Sektion des

Instituts für Naturschätze begann mit der

Arbeit.

Beilagen. Im Text nicht erwähnte Bei-

lagen: 1) Verzeichnis der Preisschriften der

forstwissenschaftlichen Hochschüler, 2) die

Diplomarbeiten bei der Beendigung des forst-

wissenschaftlichen Studiums, 3) das Ver-

zeichnis der Magisterarbeiten, 4) das Verzeich.

nis der Doktorarbeiten und 7) das Verzeich-

nis der Preisschrifen und ausgeführten For-

schungsarbeiten des akademischen Forst-

vereins.

*) Katsemetskondade teated nr. 1, Tallinn

1935. (Mitteilungen der Versuchsforsten Nr. 1,
Tallinn 1935.)
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und Forsteinrichtung) gegründet. Dieser forstli-

chen Abteilung wurde 1921 ein 8439,47 ha gros.
ser Lehr- und Versuchsforst zugeteilt. Von
dessen nutzbaren Flächen sind 3877,60 ha
Wald und 489,06 ha anders nutzbares Land.
4063,81 ha sind nicht nutzbar, wie Moore, Ge-

wässer, Schneissen, Wege usw. Im Lehr- und
Versuchsforst findet die sommerliche prakti-
sche Ausbildung der Hochschüler der Forst-

wissenschaft statt und es werden unter Lei-

tung der Lehrkräfte verschiedene Versuche
gemacht, deren faktische Durchführung die

Obliegenheit besonderer Assistentendes Ver-
suchswesens ist. Die forstliche Abteilung gibt
Schriften mit Zusammenfassungen in deut-

scher Sprache heraus (siehe Beilage 5).
Auch der 1921 gegründete akademische

Forstverein befasst sich mit Erforschungen
forstwirtschaftlicher Probleme. Für die ge-
samte Waldwirtschaft im Land sind noch

wichtiger die akademischen Forsttage, die vom

genannten Verein einberufen werden und an

denen alle Forstleute und sonstwie Interes-

sierten teilnehmen können. Die Protokolle der

Tagungen erscheinen in den forstlichen Jahr-

büchern Eestis (siehe Beilage 6).
Schon in den ersten Jahren der staatlichen

Selbständigkeit war es klar, dass die forstli-
che Versuchstätigkeit auch auf die staatlichen

Forsten ausgedehnt werden muss. Im Jahre
1923 wurde vom Prof. A. Mathiesen ein der-

artiges Projekt auch ausgearbeitet, jedoch
wegen verschiedener Hindernisse die Ausfüh-

rung desselben auf Jahre eingestellt. Erst im

Jahre 1930 war man so weit, dass vier staat-
liche Versuchsforsten bestimmt wurden: die

Oberförstereien Porkuni, Sagadi, Sõmerpalu
und Voltveti. Im Jahre 1937 wurde an Stelle
von Porkuni die Oberförsterei Kuusiku zum

Versuchsforst gemacht. Die Versuchsforsten

liegen im Lande zerstreut und jede von ihnen
weist charakteristischte Waldtypen der nähe-

ren Umgebung auf. Die Grosse der Ver-
suchsforsten und die Flächenverteilung ist

aus der Tabelle 1 (Seite 18) zu ersehen und

das Verhältnis der Holzarten aus der Tabelle 2

(Seite 19). Unter beiden TabelHen befinden
sich dieselben mittleren Daten für die staat-

lichen Forsten (zusammen 102 Oberförste-

reien). Zusammen mit dem Lehr- und Ver-
suchsforst der Universität sind in Eesti fiir
die forstliche Forschungstätigkeit fünf Ober-

förstereien zugeteilt, mitrund 35.000 ha Wald-
fläche.

Mit dem Forstgesetz vom Jahre 1934 wurde
der Grund fiir eine zentrale Versuchsanstalt,
das forstliche Forschungsinstitut, gelegt, das

am 1. Dezember 1936 mit der Arbeit begann.
Das Institut befindet sich wohl bei der Uni-

versität, erfüllt aber von der staatl. Forstver-

waltung gestellte Aufgaben. Die Hauptauf-
gabe des Instituts ist die Ausführung von

Versuchen und Forschungen und die Leitung
derselben in den staatlichen Versuchsforsten,
anderen Staatsforsten und nötigenfalls auch
in Privatwäldern. Jeder Versuchsforst ver-

fügt über einen besonderen Beamten, den

Versuchs-Oberförstergehilfen, dessen Aufgabe
die faktische Durchführung der Versuchs-

und Forschungsarbeiten in seiner Oberförste-

rei ist, aber auch für diese Arbeiten ist der
örtliche Hauptleiter und die verantwortliche

Person, der Oberförster. Der Voranschlag der

Ausgaben für die Forschungsarbeiten, das

Programm derselben, der Rechenschaftsbe-
richt über die Unkosten und ausgeführten
Arbeiten werden vom Forstrat bestätigt, der

bei diesen Gelegenheiten mit dem Leiter des

forstlichen Forschungsinstituts und den Ober-

förstern der Versuchsforsten ergänzt wird.

Über die im Versuchsforst Voltveti gemach-
ten Versuche ist der erste Bericht von Dr. P.

Rei m *) ersch enen. Über die Arbeiten in

den anderen Versuchsforsten sind noch keine

selbständigen Druckschriften veröffentlicht

worden.

Im Anfang des Jahres 1938 wurde die forst-

liche Forschungstätigkeit um noch eine Zentral-

stelle bereichert: die forstliche Sektion des

Instituts fiir Naturschätze begann mit der

Arbeit.

Beilagen. Im Text nicht erwähnte Bei-

lagen: 1) Verzeichnis der Preisschriften der

forstwissenschaftlichen Hochschüler, 2) die

Diplomarbeiten bei der Beendigung des forst-

wissenschaftlichen Studiums, 3) das Ver-

zeichnis der Magisterarbeiten, 4) das Verzeich-

nis der Doktorarbeiten und 7) das Verzeich-

nis der Preisschrifen und ausgefiihrten For-

schungsarbeiten des akademischen Forst-

vereins.

*) Katsemetskondade teated nr. 1, Tallinn

1935. (Mitteilungen der Versuchsforsten Nr. 1,
Tallinn 1935.)
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